
Åæåäíåâíî ñ 1930 ãîäà

ÑÐÅÄÀ,
7 èþëÿ 2010

¹ 120
(21039)

Ã Ë À Â Í À ß  Ã À Ç Å Ò À  Ã Î Ð Î Ä À

ÃÀÇÅÒÀ ÏÐÀÂÈÒÅËÜÑÒÂÀ ×ÅËßÁÈÍÑÊÎÉ ÎÁËÀÑÒÈ, ÀÄÌÈÍÈÑÒÐÀÖÈÈ ÃÎÐÎÄÀ ÌÀÃÍÈÒÎÃÎÐÑÊÀ, ÌÀÃÍÈÒÎÃÎÐÑÊÎÃÎ ÃÎÐÎÄÑÊÎÃÎ ÑÎÁÐÀÍÈß ÄÅÏÓÒÀÒÎÂ, ÑÎÞÇÀ ÆÓÐÍÀËÈÑÒÎÂ ×ÅËßÁÈÍÑÊÎÉ ÎÁËÀÑÒÈ

Êàêîé ÷óäåñíûé äåíü!

Ïîãîäà
Переменная облачность, 
без осадков. 
Ветер: северо-восточный, 3–8 м/сек.
Температура: ночь +8

о
 +13

о
, 

                             день +22
о
 +27

о
.

8
ÈÞËß

//Çäðàâîîõðàíåíèå

ÑÎÎÒÂÅÒÑÒÂÅÍÍÎ 
ÐÅÀËÈßÌ
Òåïåðü âàì íå äîëæíû 
îòêàçàòü â òîìîãðàôèè 
– êâîòû íà íåå áîëüøå ó 
ìåäó÷ðåæäåíèé íåò.

// Ìîëîäåæíàÿ ñòðàíè÷êà

ÑÅÊÐÅÒ ÑÊÀÇÊÈ
Êàêîå æåëàíèå ñòàðóõè 
èç «Ñêàçêè î ðûáàêå è ðûáêå» 
îñòàëîñü â ÷åðíîâèêàõ  Àëåêñàíäðà 
Ñåðãååâè÷à Ïóøêèíà?

Магнитные бури в июле: 10, 14, 18, 21, 23, 28, 31.

ñòð. 2>>

Íîâîñòè

«Традиции не уважает тот, 

у кого их нет»

          (Силован Рамишвили).

7 èþëÿ – Äåíü 
Èâàíà Êóïàëû.  

Самый эротический и мисти-

ческий праздник на Руси. Древние обряды поклонения 

богам плодородия надолго сохранились в Купальских 

игрищах. Ритуалы этой ночи носили ярко выраженный 

эротический характер, что очень возмущало церковников. 

В дохристианские времена считалось, что ребенок, зачатый 

в Купальскую ночь, будет счастливым, священным... 

В ЭТОТ ДЕНЬ РОДИЛИСЬ композитор Серафим Тули-

ков (1914), актеры Иван Лапиков (1922) и Валентин Нику-

лин (1932), оперная певица Елена Образцова (1939). 

//Èç äîñòîâåðíûõ èñòî÷íèêîâ

Â ÏÐÅÄÅËÀÕ 
ÃÎÐÎÄÀ
×òî ñëó÷èëîñü:
ãäå, êîãäà è êàê? 

//Ïåðåä ôàêòîì

Â ÇÎÍÅ 
ÍÀÏÐßÆÅÍÍÎÑÒÈ
Ìåäèêè ïîääåðæèâàþò èíèöèàòèâó 
ñèëîâèêîâ ââåñòè â Ðîññèè 
îáÿçàòåëüíîå òåñòèðîâàíèå 
øêîëüíèêîâ íà íàðêîòèêè. ñòð. 2>> ñòð. 2>> ñòð. 3>>

Òåìà äíÿ

 Идет охота на ваши деньги.

Ïî ãîðîäó

Ïèñüìî äíÿ

Îäèí ìîìåíò

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА МАГНИТОГОРСКА

25.06.2010                              №6650-П
«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ НА 2010 ГОД НОРМАТИВА 

ЗАТРАТ АНО «МСЧ АГ И ОАО «ММК» 
НА ОКАЗАНИЕ ПЕРВИЧНОЙ 

МЕДИКО-САНИТАРНОЙ ПОМОЩИ»
В целях планирования затрат бюджета города на 

оказание первичной медико-санитарной помощи 
населению Магнитогорского городского округа, руко-
водствуясь Бюджетным кодексом РФ, Федеральным 
законом «Об общих принципах организации мес-
тного самоуправления в Российской Федерации», 
Уставом города Магнитогорска

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить на 2010 год норматив затрат АНО 

«МСЧ АГ и ОАО «ММК» на оказание первичной ме-
дико-санитарной помощи в следующем размере:

1) стоимость одного посещения (амбулаторно-
поликлиническая помощь)- 28,8 руб.;

2) стоимость одного койко-дня (в условиях стационара) 
- 6 000,0 руб.

2. Настоящее постановление вступает в силу со 
дня его опубликования и распространяет свое дейс-
твие на правоотношения, возникшие с 06.05.2010.

3. Управлению внешних связей, молодежной 
политики и общественных проектов администрации 
города (Рязанова О.М.) опубликовать постановление 
в средствах массовой информации.

4. Контроль исполнения настоящего постанов-
ления возложить на заместителя главы города 
Кимайкина С.И.

//Е.ТЕФТЕЛЕВ,
глава города Магнитогорска.    

Ïîïîëíåíèå íàó÷íûõ ðÿäîâ
Ñåãîäíÿ ìîëîäûì ó÷åíûì âðó÷àò ãðàíòû 
Ïðåçèäåíòà ÐÔ.

Сегодняшнее заседание ученого совета МГТУ 

начнется с поздравительной церемонии. Моло-

дые ученые технического вуза Вадим Храмшин и 

Евгений Суспицын получили гранты на внедре-

ние проектов от президента страны. Кроме того, 

Наталья Балынская в торжественной обстановке 

получит удостоверение первого доктора полито-

логических наук.

«Äîìíà – ïå÷ü îãðîìíàÿ!»
80-ëåòíèé þáèëåé îòìå÷àåò ïåðâàÿ äîìíà ÌÌÊ.

В начале июля 1930 года в присутствии 14 000 рабо-

чих и служащих Магнитостроя была произведена 

торжественная закладка первой доменной печи 

будущего гиганта черной металлургии. Через пол-

тора года, 1 февраля 1932-го, на ней был получен 

первый чугун. Доменная печь № 1 была полностью 

реконструирована в конце 90-х годов. После этого 

ее объем увеличился до 1370 м3, а производитель-

ность достигла  1,2 млн. тонн в год. 

Êðóïíàÿ ñäåëêà
ÌÌÊ è «ÌÌÊ-Ìåòèç» çàêëþ÷èëè äîãîâîð. 

ММК и его «дочка» заключили крупную сдел-

ку. Предмет сделки – поставка для нужд ММК 

метизов и порошковой проволоки для внепеч-

ной обработки металлургических расплавов в 

ежегодном объеме шесть тысяч тонн, 90 тысяч 

погонных метров и пять тысяч квадратных 

метров метизов, а также пять тысяч 400 тонн 

порошковой проволоки. Ориентировочная сто-

имость сделки – 4,6 миллиарда рублей, сообщает 

пресс-служба ММК. 

Ïåðâàÿ ëàñòî÷êà 
Òàìîæåííîãî ñîþçà
Â ñ÷èòàííûå ìèíóòû îôîðìëÿåòñÿ òåïåðü 
òîâàð íà òàìîæíå. 

На днях на станцию Карталы прибыл железно-

дорожный состав с товаром из Казахстана Около 

700 тонн пшеницы направлялось по адресу пред-

приятия «Макфа». Буквально в течение 30 минут 

инспектор Магнитогорской таможни проверил 

документы, установив статус товара для тамо-

женных целей, включающий в себя определение 

страны происхождения товара. Первый груз без 

таможенного оформления успешно проследовал 

через границу. 

Ýêñòðåìèçìó – íåò!
Â îïóáëèêîâàííîì ñïèñêå çàïðåòíûõ 
ìàòåðèàëîâ – ìàãíèòîãîðñêèå áðîøþðû. 

Список материалов, признанных российски-

ми судами экстремистскими, опубликован 

на сайте Министерства юстиции. Всего в 

списке  630 пунктов, 13 из них – магнито-

горского «происхождения». В большинстве  

это брошюры, признанные Правобережным 

судом города экстремистскими, а значит 

– запрещенными. 

«Â ãîñòÿõ ó òèãðåíêà»
Â Àáçàêîâå ïðîøëà áëàãîòâîðèòåëüíàÿ 
àêöèÿ äëÿ äåòåé ñ îãðàíè÷åííûìè 
âîçìîæíîñòÿìè. 

Горнолыжный центр ММК «Абзаково» орга-

низовал праздник для детей с ограниченным 

здоровьем. Организатором мероприятия стал 

профсоюз ОАО «ММК». Специально для ребят и 

их родителей коллектив горнолыжного курорта 

разработал развлекательно-познавательную 

программу «В гостях у тигренка»: игры, кон-

курс рисунков, театрализованная программа 

от театра «Буратино». Ребята познакомились с 

обитателями местного зоопарка, прокатились 

на пони и лошадях.

Íå õî÷åòñÿ
íîãè ëîìàòü!
//Íèêîëàé ÍÎÂÈÊÎÂ, 
âåòåðàí òðóäà 

Я живу в доме №1 по улице Жукова. Непода-

леку весной велись какие-то раскопки. Честно 

говоря, я не вникал, что там ремонтировали 

– может, трубы меняли… Суть не в этом. Ремон-

тники свое дело сделали и уехали, а доводить 

до ума благоустройство разрытых участков, 

вероятно, у нас не принято. Как итог: непо-

далеку от «зебры», на пешеходном переходе 

остались какие-то кочки – горки асфальта с 

землей. Для взрослого человека они, конечно, 

не представляют особых препятствий. А вот 

маленькому ребенку могут служить лишним 

барьером, о который легко споткнуться. Черты-

хаемся, спотыкаясь, тут и мы – пожилые люди,  

сослепу все изъяны дороги не разглядишь. Я 

там однажды чуть не упал… Позвонил в свое 

домоуправление, там ответ шаблонно-ожидае-

мый: «Это не наша территория». Насколько мне 

известно, глава города сегодня держит ремонт 

дорог на контроле. Надеюсь, он не спускает 

строителям подобного бардака, тротуары для 

пешеходов – это тоже дороги. И за собой после 

работ надо убирать. 

//Âàëåíòèíà ÏÀÂËÎÂÀ

Âëàäåëüöåâ ïëàñòèêîâûõ êàðò 
àòàêóþò ìîøåííèêè.

Технически подкованные аферисты 

наметил себе новую мишень: под их при-

целом сегодня оказались те, кто пользуется 

банковскими электронными картами. 

В связи с угрозой потери денег депар-

тамент внешних и общественных связей 

Банка России и ГУ безопасности и защиты 

информации Банка России распространил 

информацию о новом виде мошеннических 

действий, осуществляемых в финансово-

кредитной сфере.

В сети мошенников на прошлой неделе 

уже попадали и жители Магнитогорска. Как 

сообщили корреспонденту нашей газеты 

в правоохранительных органах, в общей 

сложности горожане потеряли 60 тысяч 

рублей. Каждый из держателей банковской 

карты пользовался дополнительной услу-

гой удаленного управления банковским 

счетом. В результате со счетов были спи-

саны все имеющиеся денежные средства. 

На данный момент идет активный сбор 

оперативных материалов, но вероятность, 

что пострадавшие получат свои деньги 

обратно, невелика. В этой связи интересна 

одна деталь: по предварительным данным, 

все пострадавшие пользовались услугой 

электронного перевода денежных средств 

за пользование сотовым телефоном, после 

чего уже с банковских счетов таинственным 

образом исчезли деньги. 

Согласно имеющимся сведениям, в пос-

леднее время на адреса электронной почты 

держателей банковских карт, выпущенных 

международными организациями VISA и 

Маster Саrd, также поступают сообщения 

от неизвестных лиц, действующих от име-

ни некоего Федерального управления по 

банковским операциям, с предложениями 

принять участие в акции, посвященной 

чемпионату мира по футболу. Для этого 

держателям банковских карт предлагается 

зарегистрироваться на сайте, заполнить 

анкету и принять участие в розыгрыше свы-

ше 10 000 ценных призов, в число которых 

входят автомобиль Ford Focus 3 и путевка 

на Средиземное море.

По уверениям мошенников, именно 

Банк России оказывает поддержку акции по 

розыгрышу призов, а сообщения, поступа-

ющие на адреса электронной почты держа-

телей банковских карт, содержат подпись 

«Федеральное управление по банковским 

операциям при ЦБ РФ». Естественно, что 

данная деятельность никакого отношения 

к Центральному банку Российской Федера-

ции не имеет.

Специалисты совершенно обоснованно 

предполагают, что целью неизвестных явля-

ется получение сведений о держателях карт. 

Это позволит в дальнейшем обладателям 

данной информации управлять карточным 

счетом без ведома держателя карты.

Банк России по Челябинской области об-

ращается к магнитогорцам с просьбой вни-

мательно подходить к оплате электронных 

счетов, не передавать свои личные данные 

третьим лицам (пароли, электронные клю-

чи). В случае, если на вашу электронную 

почту приходят подобные сообщения или 

запросы либо вас просят открыть личную 

информацию, незамедлительно обращай-

тесь в правоохранительные органы. Чем 

быстрее вы это сделаете, тем меньше шан-

сов оставите мошенникам.

«Âàøà êàðòà áèòà!»

Äåíüãè íà ïîõîä
Ïîìîùü â îðãàíèçàöèè è ôèíàíñèðîâàíèè 
òóðèñòñêèõ ïîõîäîâ ìîæåò îêàçàòü îòäåë 
ìîëîäåæíîé ïîëèòèêè àäìèíèñòðàöèè 
Ìàãíèòîãîðñêà. 

Для этого главой города Евгением Тефтелевым 

было подписано постановление, которое определяет 

организацию работы и условия финансирования 

полевых летних лагерей и походов для подростков 

и молодежи Магнитогорска в  возрасте от 14 до 30 

лет в 2010 году, в организации которых принимает 

участие городская администрация.  Согласно этому 

постановлению любая туристская группа, выполнив 

минимальные требования, может получить финансо-

вую помощь. Правда, есть одно «но»: деньги должны 

быть использованы исключительно на приобретение 

продовольствия. 

Требования для получения материальной по-

мощи на самом деле смешные: количество чело-

век, участвующих в походе, не более 25 человек, 

продолжительность похода не более 10 дней. Для 

финансирования за неделю до начала похода в адми-

нистрацию города необходимо представить письмо 

от руководителя учреждения, организующего поход. 

В письме необходимо указать: срок и место прове-

дения похода, количество участников, ведомость 

для  получения средств на питание  участникам, 

специализацию лагеря или похода (военно-спортив-

ный лагерь, археологический лагерь и т.д.), лицо, 

ответственное за организацию лагеря или похода 

и  контактные телефоны. При изменениях сроков, 

места проведения, количества участников похода 

соответствующая информация сообщается в адми-

нистрацию города письменно, за сутки до начала 

похода, за подписью лица – организатора похода.

Расходование денежных средств осуществляется 

в строгом соответствии с назначением. Изменение 

целей использования денежных средств не допус-

кается. Ведомость о получении денег на питание  

участникам с личными подписями участников по-

хода представляется сразу после получения денеж-

ных средств участниками. В случае невыполнения 

организаторами похода условий постановления 

до 30 сентября 2010г.  администрация города дает 

письменное предписание о возврате средств и ин-

формирует главу города. Администрация города 

имеет право направлять для проверки обстоятельств 

похода своих представителей. 



2 Ã Ë À Â Í À ß  Ã À Ç Å Ò À  Ã Î Ð Î Ä ÀÑÐÅÄÀ, 7 ÈÞËß 2010

Íîâîñòè ÍîâîñòèÏåðåä ôàêòîì

Çäðàâîîõðàíåíèå

 Тест ей не нужен.

 Все яд и все лекарство.

Ïîäðîáíî

Â ÷èñëå ëó÷øèõ
Ðàáîòà óïðàâëåíèÿ ÏÔÐ Ìàãíèòîãîðñêà 
îòìå÷åíà â îáùåðîññèéñêîì ðåéòèíãå. 

Опрос проходил среди бухгалтеров страны, кото-

рые могли на сайте журнала «Главбух» выразить 

свое мнение о работе внебюджетных фондов. 

Участники голосования оценивали каждое из 

управлений по трем критериям:  профессиона-

лизм и оперативность проверяющих, культура 

общения чиновников,  качество работы элект-

ронных сервисов ведомства. В опубликованный 

рейтинг вошли 236 управлений ПФР страны, 

среди них – семь южноуральских, в том числе 

магнитогорский (на 198-м месте).  

Ïîäóìàé î ïåíñèè
Ìàãíèòîãîðöû ïîëó÷àò «ïèñüìà ñ÷àñòüÿ».

Как рассказали в отделении Пенсионного фонда 

по Челябинской области, письма с информацией о 

состоянии индивидуальных лицевых счетов с этого 

года модифицированы. Новая форма извещения 

позволит проконтролировать все суммы пенсион-

ных накоплений: это и поступление уплаченных 

страховых взносов на индивидуальный лицевой 

счет в ПФР, и софинансирование государства, и 

добровольные взносы работодателя, если таковые 

имеются. Добавим, что до 1 сентября письма долж-

ны прийти ко всем магнитогорцам.

Çíàé íàøèõ!
Íàø çåìëÿê âîçãëàâèë ñëåäñòâåííûé 
êîìèòåò â Àøå.

Новым руководителем следственного отдела по го-

роду Аша при прокуратуре России по Челябинской 

области назначен 28-летний уроженец Магнитогор-

ска Антон Минеев. В органах прокуратуры Минеев 

работает семь лет. Начинал карьеру следователем 

прокуратуры Ленинского района нашего города, 

работал старшим следователем, помощником проку-

рора, освоил различные направления прокурорской 

деятельности: общий надзор, поддержание государс-

твенного обвинения в судах. 

«Ïîìûëèñü» â óáûòîê
Ãîðîäñêèå àâòîìîéêè âîðóþò âîäó ó ãîðîæàí.

По данным треста «Водоканал», только одна из 

двадцати автомобильных моек при работе исполь-

зует техническую воду либо «поднятую» из личной 

скважины. Остальные, как показывают рейды 

специалистов муниципального предприятия, поль-

зуются водой из пожарно-питьевого водопровода, 

когда в условиях засухи это строжайше запрещено. 

К нарушителям, опустошающим городской водо-

провод, применены штрафные санкции. В общей 

сложности руководствам нескольких автомоек 

придется уплатить более 150 тысяч рублей.

Òèøå åäåøü – äàëüøå áóäåøü
Îñíîâíàÿ ïðè÷èíà àâàðèé – 
íåâíèìàòåëüíîñòü.

В выходные дни произошло 70 дорожно-транспорт-

ных происшествий. В четырех авариях пострадали 

люди. Как сообщила сотрудник Госавтоинспекции 

Жанна Худякова, инспекторы дорожно-патруль-

ной службы в период со 2 по 4 июля при надзоре 

за дорожным движением  выявили 1411 фактов 

административных нарушений.

Ýëåêòðîííàÿ ýñòåòèêà
Â ãîðíîëûæíîì öåíòðå «Ìåòàëëóðã-
Ìàãíèòîãîðñê» ïðîéäåò ôåñòèâàëü ìóçûêè. 

Фестиваль адресован всем, кто любит тяжелую 

музыку. Палитра музыкальных стилей этого 

фестиваля колеблется от драм-н-бэйс до хардкор 

и джанг. На фестивале будут работать два танц-

пола. Начало – 10 июля в 22.00.

Ñîâìåñòíàÿ ðàáîòà
Ñîòðóäíèêè ÔÑÁ ïðîêîíñóëüòèðîâàëè 
ñïàñàòåëåé.

Учебно-тренировочные занятия поисково-спа-

сательной службы Челябинской области про-

шли совместно с сотрудниками Федеральной 

службы безопасности. В программе занятий 

отрабатывались совместные действия по эва-

куации «пострадавших» с водной поверхности, 

прыжки с парашютом на ограниченную по-

верхность и водную поверхность, рассказали 

в поисково-спасательной службе Челябинской 

области.

Ñ ÷åãî íà÷àòü
Ñåãîäíÿ â àäìèíèñòðàöèè ãîðîäà ïðîéäåò 
áåñïëàòíûé ñåìèíàð äëÿ íà÷èíàþùèõ 
áèçíåñìåíîâ.

В 16 часов в малом зале начнется семинар «От-

крытие собственного дела для начинающих». 

Начальник отдела профориентации ЦЗН Алла 

Арзамаскина расскажет о предоставлении 

государственных субсидий в 2010 году. О том, 

как сделать первые шаги в бизнесе, новичкам 

поведает директор аудиторской фирмы  «Прак-

тикум» Сергей Килин. А главный специалист 

управления экономики Кирилл Гребенщиков 

объяснит, как получить финансовую подде-

ржку.

Ìåäèêè ïîääåðæèâàþò èíèöèàòèâó 
ñèëîâèêîâ ââåñòè â Ðîññèè 
îáÿçàòåëüíîå òåñòèðîâàíèå 
øêîëüíèêîâ íà íàðêîòèêè äëÿ òîãî, 
÷òîáû îñòàíîâèòü ðîñò íàðêîìàíèè.

«Я – самый яростный сторонник тести-
рования. Если у школьника найдут на руках 
следы от наркотиков, то на ранней стадии 
его будет вытащить легче, чем тогда, когда 
он попал в зависимость», – заявил  глава Рос-
потребнадзора, главный государственный 
санитарный врач РФ Геннадий Онищенко.

О необходимости тестировать во время 
диспансеризации школьников на наркотики 
в этом году говорили директор Федераль-
ной службы по наркоконтролю Виктор 
Иванов, начальник главного управления 
генпрокуратуры по надзору за следствием 
Андрей Некрасов и замсекретаря Совбеза 
РФ Валентин Соболев. Правозащитники 
отмечают, что такое тестирование может 
быть лишь добровольным и проводить его 
следует только с согласия родителей.

 «Существует требование – каждый год 
обследовать школьников на туберкулез. 
Это ни у кого не вызывает изжоги. Какие 
права будут нарушены при тестировании на 
наркотики? Право на самоубийство? Такого 
права нет ни у кого. Самоубийство осужда-
ется и светской, и религиозной моралью, 
– сказал  Онищенко. – Не надо ограничи-
ваться одним обследованием на наличие 
следов от наркотиков. Это комплексная 
проблема. Вопрос в том, чем занять нашу 
молодежь, какую перспективу ей дать».

По данным ФСКН, в России насчитывается 
до пяти млн. наркоманов. Более половины из 
них страдают зависимостью от героина, кото-
рый поступает из Афганистана через прозрач-
ные границы со странами Центральной Азии. 
Ежегодно в России от наркотиков умирают до 
80 тыс. человек, отмечают в ФСКН. 

Геннадий Онищенко сказал, что инъ-

екционные наркотики, такие, как героин, 

способствуют распространению ВИЧ и других 

опасных инфекций. На прошлой неделе глава 

Роспотребнадзора участвовал в совещании с 

губернаторами Уральского региона, которое 

провел в Екатеринбурге полпред президента 

в УрФО Николай Винниченко.

По словам Геннадия Онищенко, распро-

страненность ВИЧ-инфекции в Уральском 

федеральном округе выше, чем в среднем по 

стране. Наиболее неблагополучная ситуация 

складывается в Свердловской, Тюменской 

областях и Ханты-Мансийском округе.

«Безусловно, этому способствует соседство 

округа с центрально-азиатскими республика-

ми, через которые к нам идет наркотрафик», 

– сказал Геннадий Онищенко.

Главный государственный санитарный 

врач уверен, что «нужно принять меры по 

созданию материально-технической базы 

по оснащению центров по профилактике 

СПИДа, обеспечению необходимого уровня 

обследования населения. Признано, что 

обследование школьников на наркотики 

необходимо, это одна из ранних форм вы-

явления наркомании».

Áëèæå ê òåìåÁëèæå ê òåìå
Е.Н. ГОРЕНКО, 68 лет:
– В моей молодости про такие страсти и 

не слыхивали. На мой взгляд, государство 

зря делает из этого проблему. Я считаю, 

что ответственность за воспитание юного 

гражданина должна полностью лежать на 

родителях. И не тесты на обнаружение 

запрещенных веществ в крови нужно 

делать детям, а родителей штрафовать за 

ненадлежащее воспитание и уход за ребен-

ком. Тогда и не придется стране тратить 

дополнительные средства на тесты, обслу-

живающий персонал и так далее.

Марина ЗАХАРОВА, 33 года:
– Мне кажется, эта вынужденная мера 

породит огромное число проблем. Во-

первых, какова будет правовая основа 

тестирования, кто будет определять, у кого 

и когда именно брать заборы? Во-вторых, а 

если результат будет положительным? Что 

получит ребенок, клеймо «наркомана»? А 

как же анонимность и врачебная тайна? 

Как мне кажется, новый законопроект 

добавит исключительно головной боли 

учителям и родителям. 

Артем ХУСИНОВ, 20 лет:
– Я согласен с введением закона. Считаю, 

что в школу, что в институт нужно приходить 

опосредованно. Я не желаю учиться в атмос-

фере, далекой от учебы, и если честно, не 

хочу грызть гранит науки рядом с наркома-

нами и алкоголиками. Каждому нужно свое,  

вот пусть они и учатся в своем кругу. 

Â çîíå íàïðÿæ¸ííîñòè

//Îëüãà ÞÐÜÅÂÀ

Òåïåðü âàì íå äîëæíû îòêàçàòü 
â òîìîãðàôèè – êâîòû íà íåå 
áîëüøå ó ìåäó÷ðåæäåíèé íåò. 

По предложению Челябинского облас-

тного фонда обязательного медицинского 

страхования, на заседании согласительной 

комиссии были увеличены следующие тари-

фы на медицинские услуги. На 3 тыс. рублей 

увеличены тарифы для стационаров по 

хирургии, неврологии, оториноларинголо-

гии, офтальмологии, инфекции. Например, 

если раньше стоимость среднепрофильного 

тарифа по хирургии составляла 5569,4 тыс. 

рублей, то теперь –  8569,4 тыс. рублей. Тариф 

по урологии увеличен до 9 тыс. рублей за 

пролеченного больного как для взрослого, так 

и для детского отделения, а для гепатитных 

больных, пролечивающихся в инфекционных 

отделениях, тариф «спец.» увеличен на 11 тыс. 

рублей и составит почти 20 тыс. рублей.

Также вводятся новые тарифы по инфек-

ционному профилю по нейроинфекции – при 

заболеваниях, связанных с укусом клеща. 

Стоимость тарифа как для взрослого, так и для 

детского отделения составила 16 тыс. рублей 

за одного пролеченного больного. Увеличены 

тарифы и по другим направлениям стаци-

онара, а также поликлинические – прежде 

всего по узким специалистам. Так, тариф за 

одно врачебное посещение с лечебно-диа-

гностической целью увеличен до 90 рублей 

по следующим специальностям: кардиолог, 

невролог, офтальмолог, оториноларинголог, 

пульмонолог, ревматолог, уролог, эндокрино-

лог. Для поликлиник, работающих в системе 

ОМС Челябинской области, утвержден тариф 

на врачебное посещение врача-терапевта (де-

журного) с профилактической целью на дому 

в размере 84,2 руб. за посещение. Изменения 

коснулись и тарифа для проведения рентгено-

хирургических методов обследования. 

Все эти увеличения обоснованы соот-

ветствующей необходимостью медицинс-

ких учреждений. 

Но не все тарифы претерпели увеличение 

– некоторые, напротив, уменьшились. Как от-

метил в этой связи исполнительный директор 

ЧОФОМС Михаил Вербитский, тарифы должны 

соответствовать реальным затратам больницы. 

Например, в токсикологии, которая обслужива-

ет прежде всего лиц с алкогольной или наркоти-

ческой зависимостью, основные дорогостоящие 

процедуры, в частности, по выводу из состояний 

наркотического или алкогольного опьянений, 

проводятся пациентам не из средств ОМС, а 

за счет других бюджетов. Тарифы ЧОФОМС в 

токсикологических отделениях применимы 

фактически только к лечению пациентов, посту-

пивших в критических состояниях, состояниях 

комы или в случаях отравлений.

Отдельное решение принято в отношении 

оплаты компьютерной и магнитно-резонан-

сной томографии. Опыт работы показал за-

тратность и неэффективность существующих 

способов оплаты данного вида исследования. 

Тариф по томографии был практически в 

два раза выше, чем стоимость аналогичного 

обследования в частной клинике. При этом 

частная клиника закладывает в стоимость 

услуги все расходы – на заработную плату, 

оплату коммунальных услуг, ремонтные ра-

боты, расходные материалы, а ЧОФОМС по 

томографии оплачивает лишь заработную 

плату и расходные материалы. При этом 

ежегодно утверждаемые квоты ограничивали 

медучреждения в количестве исследований на 

томографах, что также негативно сказывалось 

и на  доступности медицинской помощи для 

населения. Очень важно, что теперь не будет 

вводиться квотирование на данный вид ис-

следования. Медицинские учреждения смогут 

проводить томографию без ограничений, 

сообщает пресс-служба ЧОФОМС. 

Ñîîòâåòñòâåííî ðåàëèÿì

//Îëüãà ÁÀËÀÁÀÍÎÂÀ

Ìåñòíûå ïåðåïèñ÷èêè 
îò÷èòàëèñü â îáëàñòè. 

На днях в областном центре 
прошло очередное заседание ко-
миссии по подготовке к перепи-
си населения, которая состоится 
осенью этого года. Во встрече 
областных переписчиков при-
нимали участие глава адми-
нистрации Ленинского района 
Вадим Чуприн и руководитель 
магнитогорского филиала ста-
тистики Валерий Филиппов. 

На сегодняшний день адрес-
ное хозяйство города приведено 
в порядок, помещения для пе-
реписных участков подобраны 
все – на сто процентов, штат 
переписчиков практически 
тоже укомплектован – на 97 
процентов. 

– Активно в нашем городе, 
как и в других муниципальных 
образованиях области, ведется 
информационно-разъяснитель-
ная работа, – говорит Валерий 
Филиппов. – Мы работаем со 
средствами массовой инфор-
мации, на улицах установле-
ны баннеры (к примеру, на 

перекрестке улицы Советской 
Армии и проспекта К. Маркса). 
Сообщаем о предстоящей пере-
писи и необходимости указать 
номер своего дома и квартиры 
в квитанциях на оплату комму-
нальных платежей и так далее. 

На сегодняшний день из феде-
рального центра стали известны 
подробности переписи населения, 
которая состоится  в октябре. 
Точно определено необходимое 
количество переписных кадров. 
Самой многочисленной группой 
основных переписных работников, 
конечно же, являются переписчи-
ки, которым предстоит за 12 дней 
переписать все население нашей 
страны. В Челябинской области 
с учетом резерва их понадобится 
более двенадцати тысяч. 

Перепись этого года не пре-
дусматривает предварительных 
обходов, и переписчик к нам придет 
только в период с 14 по 25 октября, 
то есть в дни переписи. Перепис-
чик за неделю обязан посетить все 
жилые помещения своего участка 
и опросить все население. Если 
вы знаете, что застать вас дома 
почти невозможно,  посетите бли-
жайший стационарный участок, 
адрес и номер телефона которого 
в почтовом ящике оставит пере-
писчик, если во время посещения 
не застанет никого дома. Стаци-
онарные участки будут распола-
гаться в известных и доступных 
местах – библиотеках, админис-
тративных зданиях и т.д. Часы 
работы – с 8 до 21 часа ежедневно. 
Таким образом, гражданам будет 
предоставлена возможность за-
ранее выбрать наиболее удобную 
форму прохождения переписи: у 
себя дома, на ближайшем стаци-
онарном участке или по телефону 
(этот вариант действует в исклю-
чительных случаях, например, для 
престарелых людей, инвалидов 
и т.п.). 

Если в момент переписи вас 
не будет в стране, ответить за 
вас могут совместно прожива-

ющие члены домохозяйства в 
случае, если они хорошо знают 
ответы на вопросы, которые 
будет задавать переписчик. 

Перепись производится по 
месту постоянного жительс-
тва. Если у вас их два и более,  
место постоянного жительства 
определяете самостоятельно. 
По одному из них вы будете 
переписаны, а для того чтобы 
вас не переписали дважды, бу-
дет составляться специальный 
документ и выдаваться справка 
о прохождении переписи. 

Напоминаем, что никаких 
документов, подтверждающих 
личность переписываемого, 
предъявлять переписчику не 
нужно. Перепись производится со 
слов гражданина либо совместно 
проживающих с ним людей, кото-
рые могут дать о нем сведения. 
Машиночитаемые бланки анкет, 
которые после сбора сведений 
сканируются, не будут содержать 
какую-либо персонифицирован-
ную информацию, так как список 
лиц, который заполняется во 
время опроса, не сканируется 
и предназначается только для 
обеспечения полноты охвата 
населения переписью.

Çà ÷åòûðå ìåñÿöà äî «ñòàðòà»

ПРОТОКОЛ
 ОБЩЕСТВЕННЫХ  СЛУШАНИЙ   ПО ВОПРОСУ  СТРОИТЕЛЬСТВА 

ПОДЗЕМНЫХ ГАРАЖЕЙ С ЭКСПЛУАТИРУЕМОЙ КРОВЛЕЙ 
В РАЙОНЕ ПР.К.МАРКСА, 97/1 В ГОРОДЕ МАГНИТОГОРСКЕ.

№1   от «5» июля 2010г.
Общественные слушания  проводились с целью информирования 

населения и выявления его мнения по вопросу строительства подзем-
ных гаражей с эксплуатируемой кровлей в районе пр.К.Маркса, 97/1 
в городе Магнитогорске. Общественные слушания  проводились в 
порядке, установленном:

–Решением Магнитогорского городского Собрания депутатов от 
17 сентября  2008 года №126 «Об утверждении положения о порядке 
организации и проведения общественных слушаний в городе Магни-
тогорске», 

-Постановлением администрации города от 17 мая 2010года № 
5010-П «О назначении и  проведении   общественных  слушаний   по 
вопросу  строительства подземных гаражей с эксплуатируемой кровлей 
в районе пр.К.Маркса, 97/1 в городе Магнитогорске» (далее –Постанов-
ление). Постановление было опубликовано  в газете  «Магнитогорский 
рабочий» № 92 от 26 мая 2010года. 

В течение  трех недель с момента опубликования Постановления в 
управление архитектуры и градостроительства администрации города 
поступили  обращения граждан:

1.  Худанова К.В. ( вх.№298з от 31.05.2010г) с протестом по поводу 
предполагаемого строительства подземных гаражей с эксплуатируемой 
кровлей в районе пр.К.Маркса, 97/1 в городе Магнитогорске ;

 2.   коллективное обращение от граждан:
Налимовой А.Г,; Погребной Л.Н.; Погребной Е.Н.; Погребной А.Е., 

Погребной С.Е. Студянникова О.А. ( вх.№ 1451-2 от 01.06.2010г) против 
предполагаемого строительства подземных гаражей с эксплуатируемой 
кровлей в районе пр.К.Маркса, 97/1 в городе Магнитогорске;

3.Бажиной Е.С., Баранова Н.С., Комарова Н.К., Баранова С.С за 
строительство гаражей (вх.№01-26/0060 от16.06.2010г, указанный в 
письме адрес ул.Дружбы,93 на адресном плане отсутствует ,  адресным 
реестром не подтверждается).  

4.Сулеймановой Л.И.. Сулейманова Р.В., Демы Р.Р.Егорова Э.А., 
( вх.№01-26/0026 от  08.06.2010г) против предполагаемого стро-

ительства подземных гаражей с эксплуатируемой кровлей в районе 
пр.К.Маркса, 97/1 в городе Магнитогорске;

5. от председателя Родительского комитета 3а класса школы №12 
г. Магнитогорска Вагина А.А. (вх.№01-26/0024 от 08.06.2010г) против 
предполагаемого строительства подземных гаражей с эксплуатируемой 
кровлей в районе пр.К.Маркса, 97/1 в городе Магнитогорске;

6. Салиховой Ф.Е. (вх.№1562-2 от 11.06.2010г)  о целесообразности 
строительства подземного гаража (12 подписей);

7. от Юдиной О.А. , Дерманской О.И. (вх.№01-26/0047 от 
15.06.2010г) с приложением 33 писем граждан против предполагаемого 
строительства подземных гаражей с эксплуатируемой кровлей в районе 
пр.К.Маркса, 97/1 в городе Магнитогорске, предлагают строительство 
гаражей на территории парка Победы за «Бумерангом»:

–Шеметова В.В.;
–Полищук А.Н., ,Зеленовой Р.В.;
-ДерманскогоВ.Н., Дерманской О.И., ДерманскогоИ.В.;
-Дорониной С.В.;
-Гончаровой Р.Г, Быковой Г.А. НекрасовойВ.Н., Цыбровой Л.Г.;
-Соколовой М.В.,Федотовой Г.М., Мальцевой Л.С.;
-Юдиной  О.А.;
-Беловой Н.И., Скрипнина А.С.;
-Есиповой Н.Н., Шайнуровой О.В., Юстус Т.В., Лукьяненко Е.В.,
-жильцов дома 89 по пр.К.Маркса (23 подписи);
-жильцов дома 91 по пр.К.Маркса (7подписей);
-жильцов дома 91/2 по пр.К.Маркса (62 подписи);
-жильцов дома 93 по пр.К.Маркса (19 подписей);
-жильцов дома 93/1 по пр.К.Маркса ( 9 подписей);
-жильцов дома 95 по пр.К.Маркса (25 подписей);
-жильцов дома 97 по пр.К.Маркса (17 подписей);
-жильцов дома 99 по пр.К.Маркса (34 подписи);
-жильцов дома 99/1 по пр.К.Маркса (20 подписей);
-жильцов дома 99/2 по пр.К.Маркса (18 подписей);
-жильцов дома 74 по пр.Ленина (8 подписей);
-жильцов дома 78/1 по пр.Ленина (33 подписи);
-жильцов дома 80 по пр.Ленина (14 подписей);
-жильцов дома 80/2 по пр.Ленина (9 подписей);
-жильцов дома 84 по пр.Ленина (9 подписей);
-жильцов дома 84/1 по пр.Ленина (7подписей);
-жильцов дома 84/2 по пр.Ленина (36подписей); 
-жильцов дома 9 по улице им газеты «Правда» (5 подписей);
-жильцов дома 11 по улице им газеты «Правда» ( 38 подписей);
-жильцов дома 13 по улице им газеты «Правда» ( 21 подпись);
-жильцов дома 47 по ул.Грязнова (13 подписей);
-родители детей:
 2а класса школы №12( Вишнякова О.В., Сафонова Т.В.);
1б класса школы №12 ( 18 подписей);
детского сада  № 153 ( 5 подписей);
всего 474 подписи жителей микрорайона;   
8. от жителей  дома по К.Маркса 101/3 (вх.№1589-2 от 16.06.2010г) 

за строительство подземных гаражей (10 подписей);
9. коллективное обращение от граждан (вх. № 01-26/0045 от 

15.06.2010г):
жителей домов по пр.Ленина №№ 74, 78, 80, 84, 86, 90, 78/1, 82/1, 

84/1, 86/2, 88/1, 90/1, по пр.К.Маркса №№91, 93, 95, 97, 99/1, 101/1,ро-
дителей детей МОУ СОШ №12, детских  садов №2,  № 153   выражают 
протест  и несогласие  по поводу размещения подземных гаражей на 
территории спортивной площадки школы №12 и расширения  проезда 
Саратова до четырех автомобильных полос (1749 подписей жителей 
микрорайона);

10. Худанова К.В.(вх.№ 01-26/0046 от 15.06.2010г) против пред-
полагаемого строительства подземных гаражей с эксплуатируемой 
кровлей в районе пр.К.Маркса, 97/1 в городе Магнитогорске;

11. от жителей  дома по К.Маркса 105/1(вх.№1561-2 от 11.06.2010г) 
за строительство подземных гаражей (10 подписей);

12. от родителей 8б класса школы №12 (вх.№01-26/0044 от 
15.06.2010г) против предполагаемого строительства подземных гаражей 
с эксплуатируемой кровлей в районе пр.К.Маркса, 97/1 в городе Маг-
нитогорске, предлагают строительство гаражей на территории парка 
Победы за «Бумерангом»( 4 подписи);

13.Рожковой А.Н. (вх.№ 01-26/0053 от 16.06.2010г) против пред-
полагаемого строительства подземных гаражей с эксплуатируемой 
кровлей в районе пр.К.Маркса, 97/1 в городе Магнитогорске ( 13 подпи-
сей), приложены фотографии улицы Калинина у подземных гаражей на 
стадионе школы №53, как доказательство того, что  поземные гаражи не 
решают проблему парковки автотранспорта под окнами и на газонах;

14. от  родителей детей МОУ СОШ №12:Филенковой Н.А., Фомчен-
ковой И.К., Скокова А.Г., Савчени А.М.(вх.№ 01-26/0058 от16.06.2010г) 
против предполагаемого строительства подземных гаражей с эксплуати-
руемой кровлей в районе пр.К.Маркса, 97/1 в городе Магнитогорске; 

15.Смирновой О.А., Цуприенчик Т.В., Бранщикене О.А.(вх.№01-
26/0059 от 16.06.2010г) о пустующих, уже построенных подземных гара-
жах  113 микрорайона, расположенных рядом с детским домом, против 
предполагаемого строительства подземных гаражей с эксплуатируемой 
кровлей в районе пр.К.Маркса, 97/1 в городе Магнитогорске; 

16.ДевятченкоН.А.,Рожковой А.Н.(вх.№ 01-26/0057 от 16.06.2010г) 
о недопустимости строительства подземных гаражей у МОУ СОШ №12, 
детских садов №2, №153.

Также в установленные сроки поступили:
письмо от магазина «Книголюб» (ул. Грязнова, 51) о целесооб-

разности строительства подземных гаражей ( вх.№ 01-27/0916 от 
16.06.2010г);

письмо ООО «Глобус-пресс XXІ » (пр.К.Маркса, 99), о целесооб-
разности строительства подземных гаражей ( вх.№ 01-27/0917 от 
16.06.2010г);

письмо ЗАО «МагМеталл» (пр. К.Маркса, 95/1) о целесообразности 
строительства подземных гаражей ( вх.№ 01-27/0915 от 16.06.2010г);

письмо  ООО «МагЖилСервис»  (вх. № 01-27/0861 от 10.06.2010г, 
приложение: 93 опросных листа); 

требование  прокурора Ленинского района города Магнитогорска 
(исх.№1094ж-09от15.06.2010г, вх.№1592/1-2 от16.06.2010г) с прило-
жением копии обращения родительского комитета МОУ «СОШ №12», 
7 подписей (вх. № 15.92/1-2 от 16.06.2010г); 

требование  прокурора Ленинского района города Магнитогор-
ска (исх.№1094ж-09от15.06.2010г, вх. № 1592-2 от16.06.2010г) с 
приложением копий обращений граждан: Юдиной О.А.( вх.№ 1592-2 
от16.06.2010г), Юдиной О.А, Дерманской О.И.

В установленные сроки (с 26 мая по16 июня 2010 года) поступило 
56 обращений от граждан и юридических лиц, их них: 

– 48 обращений против предполагаемого строительства подземных 
гаражей с эксплуатируемой кровлей в районе пр.К.Маркса, 97/1 в городе 
Магнитогорске (2259 подписей жителей микрорайона),

 – 7 обращений (36 подписей) и 3 письма от организаций за целе-
сообразность строительства гаражей,

– сопроводительное письмо с приложением 93 опросных листов, 
подготовленных ООО «МагЖилСервис»  по поручению рабочей группы 
по вопросу предполагаемого места размещения  в районе МОУ «СОШ 
№12» подземных гаражей от 21.12.2009г (протокол №522). Рабочая   
группа по вопросу предполагаемого места размещения  в районе МОУ 
«СОШ №12» подземных гаражей создана на основании  распоряжения 
администрации города от15 декабря 2009года № 379-р (далее –рабочая 
группа). 

Позже установленного срока поступило 2 письма:
– из Правительства Челябинской области ( вх .№ 1602-2 от 

17.06.2010г) с обращением  Худанова К.В. от имени жителей 113 
микрорайона, родительского комитета МОУ «СОШ №12», родителей 
детей детских садов № 2, №153 против предполагаемого строительства 
подземных гаражей с эксплуатируемой кровлей в районе пр.К.Маркса, 
97/1 в городе Магнитогорске;

– от  жильцов дома №82 по проспекту Ленина (вх.№1609-2 от 
17.06.2010г) за целесообразность строительства гаражей.

Письма, поступившие позже установленного срока, не учитывались 
при подведении результатов общественных слушаний.

Учитывая, что:
– установленный порядок проведения общественных слушаний не 

предусматривает проведение опроса граждан, 
– порядок назначения и проведения  опроса   установлен Решением 

Магнитогорского городского Собрания депутатов от 30 января 2008года 
№ 15 «Об утверждении положения о порядке организации и проведения 
опроса граждан в городе Магнитогорске», 

– итоги опроса должны подводиться комиссией по проведению 
опроса,

– наличие двух требований прокурора Ленинского района города 
Магнитогорска по данному вопросу,

управление архитектуры и градостроительства администрации 
города передает  93 опросных листа (без обработки данных опросных 
листов)  подготовленных   ООО «МагЖилСервис»  рабочей группе, по 
поручению которой они выполнялись. 

По обращениям, поступившим в порядке, установленном для 
проведения общественных слушаний и в сроки, установленные  Пос-
тановлением (с 26 мая по 16 июня 2010года), преобладает мнение 
жителей 113 микрорайона  против строительства подземных гаражей 
с эксплуатируемой кровлей в районе пр.К.Маркса, 97/1 в городе Маг-
нитогорске (2259 подписей жителей микрорайона). 

    Считать общественные слушания состоявшимися.
    «05» июля 2010г.

//Д. МАРУС, начальник управления  архитектуры 
и градостроительства администрации города.



Ã Ë À Â Í À ß  Ã À Ç Å Ò À  Ã Î Ð Î Ä À ÑÐÅÄÀ, 7 ÈÞËß 2010 3
Îôèöèàëüíî

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА МАГНИТОГОРСКА

01.07.2010                                                                     №6942-П
«ОБ ОРГАНИЗАЦИИ ВРЕМЕННОЙ  ЗАНЯТОСТИ 

НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ НА 2010 ГОД»
С целью содействия временной занятости несовершеннолетних, 

профилактики преступности среди несовершеннолетних подрос-
тков,  в соответствии с Законом РФ «О занятости населения в 
Российской Федерации»,  иными правовыми актами РФ, Уставом 
города Магнитогорска, постановляю:

1. Утвердить перечень видов работ, предлагаемых для трудоуст-
ройства несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет в свободное  
от учебы время (приложение).

2. Администрации города Нижегородцеву В.Н. заключить со-
глашение с ГУ «Центр занятости населения г.Магнитогорска» о 
совместной деятельности по организации временного трудоуст-
ройства несовершеннолетних, указанных в пункте 1 настоящего 
постановления. 

3.  Управлению внешних связей, молодежной политики и обще-
ственных проектов администрации города (Рязанова О.М.):

1) осуществить комплектование трудовых отрядов молодежи из 
числа учащихся учреждений профессионального образования.

2) организовать своевременное оформление документации, 
необходимой для оплаты труда несовершеннолетних – учащихся 
учреждений профессионального образования.

3) координировать работу по созданию рабочих мест для несо-
вершеннолетних.

4. Управлению финансов администрации города (Расчетова 
С.В.) произвести финансирование расходов на основании пред-
ставленной заявки администрации города, осуществлять перечис-
ление денежных средств  бюджета города,  предусмотренных на 
организацию временного трудоустройства несовершеннолетних 
в 2010 году. 

5. Муниципальным организациям города Магнитогорска создать 
временные рабочие места для трудоустройства несовершенно-
летних, указанных в пункте 1 настоящего постановления, а также 
предоставить объекты работ на территории города.

6. Признать утратившим силу постановление главы города Маг-
нитогорска от 2 02.06.2008 г. N 4068-П «Об организации временной 
занятости несовершеннолетних на 2008 год».

7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опуб-
ликования.

8. Управлению внешних связей, молодежной политики и об-
щественных проектов (Рязанова О.М.) опубликовать настоящее 
постановление в средствах массовой информации.

9. Контроль исполнения настоящего Постановления оставляю 
за собой.

//Е.ТЕФТЕЛЕВ,
глава города Магнитогорска.                                                                

Приложение
к постановлению

администрации города Магнитогорска
от 01.07.2010 N 6942-П

ПЕРЕЧЕНЬ ВИДОВ РАБОТ,
ПРЕДЛАГАЕМЫХ  ДЛЯ ТРУДОУСТРОЙСТВА 

НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ, В ВОЗРАСТЕ ОТ 14 ДО 18 ЛЕТ 
В СВОБОДНОЕ ОТ УЧЕБЫ ВРЕМЯ

Благоустройство и озеленение городских территорий:
1) очистка газонов, цветников;
2) перекопка почвы, посадка, прополка;
3) уход за посадками, цветниками;
4) уборка поросли;
5) озеленение парков, зон отдыха, скверов;
6) уборка тротуаров.

         //О.РЯЗАНОВА,
начальник УВС.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА МАГНИТОГОРСКА

30.06.2010                                                                    №6797-П
«О ЗАКРЫТИИ  АВТОМОБИЛЬНОГО ДВИЖЕНИЯ В РАЙОНЕ 
ПЕРЕСЕЧЕНИЯ ПР. К.МАРКСА И УЛ. СОВЕТСКОЙ АРМИИ»
В связи с производством работ демонтажу переезда в районе 

пересечения ул. Советской Армии и пр. К.Маркса, на основании 
письма ЗАО «Южуралавтобан», поступившего в администрацию го-
рода 29.06.2010 вх. № ОДП 53/3030, в соответствии с Федеральным 
законом «О безопасности дорожного движения», руководствуясь 
Уставом города Магнитогорска,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Закрыть движение автотранспорта в районе пересечения ул. 

Советской Армии и пр. К.Маркса на период с 21.00 час 02.07.2010 
до 06.00 час 05.07.2010.

Движение автотранспорта направить согласно выставленным 
дорожным знакам. 

2. Рекомендовать ЗАО «Южуралавтобан» (Гущин А.И.):
1) выполнить ограждение места проведения работ  и расстанов-

ку дорожных знаков по согласованию с отделом государственной 
инспекции безопасности дорожного движения УВД города  и в 
соответствии с  ВСН 37-84  «Инструкция по организации движения 
и ограждению мест производства дорожных работ»;

2)  провести согласование работ в установленном порядке;
3) обеспечить наружное освещение места производства ре-

монтных работ в темное время суток на период с 02.07.2010 по 
05.07.2010.

3. Рекомендовать отделу государственной инспекции по безо-
пасности дорожного движения УВД по г. Магнитогорску (Мелёхин 
А.С.) усилить  контроль за исполнением выставленных дорожных 
знаков и безопасностью дорожного движения.

4. Управлению внешних связей, молодежной политике и обще-
ственных проектов администрации города (Рязанова О.М.) опубли-
ковать постановление в средствах массовой информации.

5. Контроль исполнения настоящего постановления возложить 
на заместителя главы города Грищенко О.В.

//Е.ТЕФТЕЛЕВ,
глава города Магнитогорска.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА МАГНИТОГОРСКА

01.07.2010                                         №6913-П
«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ  

В ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ 
ГОРОДА ОТ 30.06.2010  № 6797-П»

В связи с увеличением объема работ по переустройству трамвайных 
путей по пр. К. Маркса, на основании письма ЗАО «Южуралавтобан», 
поступившего в администрацию города 30.06.2010 № ОДП 53/3041, 
в соответствии с Федеральным законом «О безопасности дорожного 
движения», руководствуясь Уставом города Магнитогорска,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести изменение в постановление администрации города от 

30.06.2010 № 6797-П «О закрытии автомобильного движения в районе 
пересечения пр. К.Маркса и ул. Советской Армии», изложить пункт 1 
в следующей редакции:

«1. Закрыть движение автотранспорта  в районе пересечения ул. 
Советской Армии  и пр. К.Маркса на период с 10.00 02.07.2010 до 
06.00 05.07.2010.

Движение автотранспорта направить согласно выставленным 
дорожным знакам».

2. Управлению внешних связей, молодежной политики и об-
щественных проектов администрации города (Рязанова О.М.)  
опубликовать в СМИ информацию об изменении сроков закрытия 
автомобильного движения в районе пересечения пр. К.Маркса и ул. 
Советской Армии.

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 
заместителя главы города Грищенко О.В.

 //Е.ТЕФТЕЛЕВ,
глава города.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА МАГНИТОГОРСКА

30.06.2010                                                                  №6812-П
«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ОТ 14.01.2010  № 71-П»
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской федерации, 

Федеральным законом «Об общих принципах организации местного 
самоуправления Российской Федерации», Положением о бюджет-
ном процессе в городе Магнитогорске, утвержденным Решением 
Магнитогорского городского Собрания депутатов от 31 октября 2007 
года № 128,  постановлением главы города от 26.09.2008 №8271-П 
«Об утверждении порядка формирования муниципального задания 
и финансового обеспечения выполнения муниципальных  заданий», 
руководствуясь Уставом города Магнитогорска,

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Внести в постановление администрации города от 14.01.2010 

№ 71-П «Об утверждении норматива расходов» изменения: 
1) в наименовании слово «расходов» заменить  словом «за-

трат»;
2) в подпункте 1 пункта 1 слова « в размере 195 рублей 64 

копейки за услугу » заменить словами: «следующим категориям 
групп населения:

малоимущие – в размере 560 рублей 54 копейки за услугу;
социально незащищенные слои населения – в размере 250 

рублей 00 копеек за услугу;
дети – в размере 150 рублей 00 копеек за услугу;
прочие - в размере 130 рублей 63 копейки за услугу».
2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его 

подписания.
3. Управлению внешних связей молодежной политики и обще-

ственных проектов администрации города (Рязанова О.М.) опубли-
ковать постановление в средствах массовой информации.

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить 
на заместителя главы города Кимайкина С.И.

//Е.ТЕФТЕЛЕВ,
глава города Магнитогорска.    

Sтраничка

Mолодежная
SамаяSамая
Sтраничка

sms074@bk.ru

Mолодежная

«Ã
Î

Ð
ß

×
À

ß
» 

 Ò
Å

Ì
À

«Ã
Î

Ð
ß

×
À

ß
» 

 Ò
Å

Ì
À

Ç
Í

À
Í

È
ß

 –
 Ñ

È
Ë

À
!

Ç
Í

À
Í

È
ß

 –
 Ñ

È
Ë

À
!

//Åêàòåðèíà ÒÀÐÕÀÍÎÂÀ

×åì çàíÿòüñÿ ëåòîì, åñëè 
õî÷åòñÿ ïîäçàðàáîòàòü?

Думаю, что рабочих мест для 

подростков в городе хватает. 

Кого-то, например, вдохновила 

перспектива  полоть клумбы. 

Мне же в голову пришла идея 

устроиться в кафе или магазин. 

Отправляемся с одноклассницей 

на поиски, заходим в каждое 

кафе, которое встречается нам на 

пути, спрашиваем: не нуждаются 

ли они в работниках на летний 

период? Из пяти пройденных  в 

трех нас попросили оставить те-

лефоны, еще в одном пригласили 

выйти на работу официантами 

уже через два дня, и лишь в одном 

отказали. 

Поясняю: многие кафе  и бары, 

открывшие летние залы, набира-

ли новый персонал. Срок работы 

обычно три  летних месяца, пока 

открыт зал, а больше учащимся и 

не надо. О документах спрашивают 

не везде, бывает, верят на слово, 

бывает, просто просматривают 

паспорт. В общем, как повезет. 

Итак, нас попросили выйти на 

работу. Объяснили, что наш  трудо-

вой день начинается с 12 и закан-

чивается в 2 часа ночи, работаем 

«два через два». График подходит 

не каждому. У меня проблем не 

возникло, я решила не упускать 

шанса и согласилась. 

Работа, как мне показалось, 

несложная и очень даже интерес-

ная, однако имеет свои нюансы. 

Потому как требует коммуника-

бельности, терпения, хорошего фи-

зического состояния (приходится 

много ходить) и приятного, ну хотя 

бы опрятного, вида. Если  данные 

качества имеются, то вы подходи-

те идеально. Кто-то, может быть, 

посмеется: ну что такое официант? 

Не слушайте: тот, кто это говорит, 

явно не догадывается обо всех пре-

лестях этой профессии (особенно, 

если тебе 18-20 лет). 

Во-первых, это постоянное 

общение с новыми людьми. Во-

вторых, ты учишься корректному 

общению с посетителями, а также 

с персоналом. У каждого своя ис-

тория: кто-то решил заработать  

на свои развлечения, кого-то 

уволили из-за кризиса с предпри-

ятия, и теперь он здесь, кто-то 

просто влюблен в эту профес-

сию. Коллектив может попасться 

любой, главное – найти со всеми 

общий язык. Это твой дебютный 

выход во взрослую жизнь,  и если 

ты к этому не готов – долго не 

протянешь. С тебя спрашивают, 

как с любого взрослого, тебе дают 

выполнять такую же работу и, 

наконец, тебе платят (в среднем 

6-8 тысяч).  Помимо зарплаты, но 

только если  ты делаешь все пра-

вильно, будешь получать и чаевые. 

Итого в месяц – при нормальной 

погоде и хорошем отношении к 

работе – выходит около 10000, а 

то и больше. Один из приятных 

моментов – это атмосфера. Каждые 

пятница и суббота – это праздник: 

громкая, живая музыка, веселые 

люди, песни, танцы, смех. 

Но не всегда все в шоколаде: ты 

много ходишь, принимая и отдавая 

заказы, ноги под вечер устают жут-

ко, многое можешь выслушать и 

от недовольного клиента. Вообще, 

работа не простая, но интересная.  

Абсолютно отвлекает от учебы, ты 

вроде бы и на каникулах – но не 

бездельничаешь. Стоит попробо-

вать, если есть желание.

Êàê ìû çàðàáàòûâàëè 
ñòàðòîâûé êàïèòàë

Можно получить и чаевые.

//Íàñòÿ ÊÈÐÅÅÂÀ

Êîãäà äðóçüÿ ïî ìåéëó 
ñïðàøèâàþò ìåíÿ î ðîäíîì 
ãîðîäå, ÿ íåèçìåííî 
îòâå÷àþ: «Ìàãíèòêà - ýòî 
ñàìîå ëó÷øåå ìåñòî íà 
çåìëå, ýòî ìîé äîì». 

Трудно себе представить, как 

за несколько десятилетий город 

прошел путь от первого барака 

до современного стана «5000». В 

каких неимоверно тяжелых усло-

виях приходилось работать людям, 

которые начинали строить ком-

бинат и одновременно возводили 

жилые дома, школы, больницы! 

Уже к началу 1941 года ММК стал 

действовать в полную силу. В гроз-

ные годы Великой Отечественной 

войны каждый третий снаряд был 

изготовлен из магнитогорской 

стали, каждый второй танк был 

одет в магнитогорскую броню. 

Благодаря героическому труду 

старших поколений современная 

молодежь может учиться, рабо-

тать и культурно отдыхать в пре-

красном городе. У нас есть много 

разных развлекательных центров, 

несколько театров и Дворцов куль-

туры. Прошлым летом в Магни-

тогорске был сооружен красивый 

музыкальный фонтан с подсвет-

кой. Струи воды словно танцуют 

под классическую мелодию – это 

потрясающее зрелище! 

А знаменитая на всю Россию 

хоккейная команда «Металлург»! 

Открыты горнолыжные центры на 

озере Банное и в доме отдыха «Аб-

заково». Наш металлургический 

комбинат с помощью различных 

социальных программ проявляет 

большую заботу о пенсионерах.  

Металлурги также помогают дет-

ским садам, школам, больницам, 

домам культуры. 

 Наш город прославил в своих 

стихах Борис Ручьев, его именем на-

звана школа №64, в которой я учусь. 

В школе у нас есть традиция: в день 

рождения Бориса Александровича 

мы собираемся в актовом зале и 

рассказываем его стихи, исполня-

ем песни, к нам в гости приходят 

магнитогорские поэты и писатели, 

родственники поэта. 

Я горжусь Магнитогорском, 

люблю его. Это святое для меня мес-

то, в котором я родилась и выросла. 

Магнитка – это моя Родина, которая 

хранит в себе богатое историческое 

прошлое и счастливое будущее.

//Êàòÿ ×ÓÂÀÒÎÂÀ 

Â íàøåì ðåãèîíå äàâíî 
ïðîâîäÿòñÿ ïðåäìåòíûå 
îëèìïèàäû äëÿ øêîëüíèêîâ, 
ïîáåäèòåëè êîòîðûõ 
àâòîìàòè÷åñêè ïîëó÷àþò 
âûñøèé áàëë çà ýêçàìåí ïî 
äàííîìó ïðåäìåòó. 

Таким образом, Южно-Уральская 

региональная олимпиада школьни-

ков дает выпускникам возможность 

получить сто баллов за ЕГЭ еще до 

начала самих экзаменов. В этом году 

олимпиада состояла из двух этапов. 

Первый - заочный этап, представ-

ляющий собой on-line тест. Ребята, 

справившиеся с заочным этапом 

олимпиады, были приглашены 

на второй – очный этап, который 

проводился на базах МаГУ, МГТУ 

и ЮУрГУ. Здесь были предложены 

различные задания – как с выбором 

ответа, так и с предоставлением раз-

вернутого ответа на вопрос.

 Кроме основных школьных 

дисциплин олимпиады проводились 

и по профильным для вузов пред-

метам, таким, как журналистика, 

живопись, композиция и рисунок. 

Так, для будущих абитуриентов 

отделения журналистики олимпи-

ада в этом году стала своеобразной 

репетицией одного из внутренних 

вступительных испытаний – твор-

ческого конкурса. В первом туре 

ребятам предлагалось написать 

сочинение на одну из пяти пред-

ложенных тем. В письменной ра-

боте оценивались оригинальность 

замысла, индивидуальный стиль, 

наличие собственной гражданской 

позиции, стройность композиции и, 

конечно, грамотность. Авторы ра-

бот, получивших более шестидесяти 

баллов, прошли во второй тур. Здесь 

их ожидала встреча лицом к лицу с 

экзаменатором... Второй тур – это 

собеседование, где каждый участ-

ник должен представить свое порт-

фолио, рассказать о себе и ответить 

на вопросы экзаменатора. Ребята 

должны были проявить эрудицию, 

знания в самых разных областях, 

умение быть убедительными и 

легко отвечать на самые каверзные 

вопросы. Второй тур оценивался от-

дельно, исходя из максимальных ста 

баллов, а победителей определяли 

по сумме баллов за оба тура.

По итогам этой олимпиады три 

счастливчика, занявшие первое, 

второе и третье места, стали обла-

дателями ста баллов за творческий 

конкурс при поступлении в вузы 

нашего региона.

//Íàòàøà ÇÀÕÀÐÎÂÀ  

Ìû âìåñòå ñ êëàññîì 
ïîáûâàëè íà ñïåêòàêëå 
«Áëèí-2» â äðàìàòè÷åñêîì 
òåàòðå èì. Ïóøêèíà. 
È íå ðàçî÷àðîâàëèñü.

Действие начинается так. В 
небольшой квартире просыпаются 
пять товарищей: Дуня, Хирсачи, 
Блин, Шнырь, Тикикака. Сразу 
понимаешь, что перед тобой не сов-
сем положительные герои. По ходу 
спектакля предстают несколько 
дней  из их отшельнической жизни, 
протекающей по своему особому 
расписанию.  Может быть, все бы 
так и продолжалось, не появись 
тут отец одного из героев. Чтобы 
вернуть нерадивого сына домой, он 
готов на все и даже проходит некий 
обряд посвящения в эту банду. Ему 
дают прозвище Блин 2.  

Тут в действие вступает еще 
один персонаж – мама Блина. Все, 
что она видит в этой квартире, ее 
обескураживает. «Мне незачем 
возвращаться домой, меня здесь 
все устраивает», – говорит отец. Но 
мы, конечно, понимаем, что делает 
он это из-за сына. После ряда сцен, 
которые показывают чересчур 

свободные отношения, происходит 
нечто неожиданное. Блин бросает-
ся из окна от безысходности: вер-
нуться домой он не может, потому 
что безумно влюблен в Дуню, но 
продолжать такую жизнь  – выше 
его сил. Гаснет свет. Что же будет 
дальше с героями? Это показывает 
финальный эпизод, когда на сцену 
выходят все персонажи. Отдельно 
друг от друга стоят родители, на 
приличном расстоянии находятся 
друг от друга Блин и остальные ге-
рои. Кружится, как рулетка, сцена, 
воздавая каждому свое. Первой 
скончалась от передозировки нар-
котиков Дуня, Титикака загремел 
в психушку, а вот Блин остался 
живым, отделавшись только пе-
реломами.

На всем протяжении спектак-
ля меня обуревали совершенно 
разные эмоции.  С одной стороны, 
было жалко всех, а с другой - нет, 
потому что каждый из персонажей 
сам был в ответе за себя самого и 
свою судьбу. Извечная проблема  
взаимоотношений отцов и детей в 
постановке нашего театра получила 
новое освещение. 

Очень советую своим ровесни-
кам посмотреть этот спектакль.                                                   

//Ìàøà ßÊÓØÅÂÀ

Â ðàííåì äåòñòâå ìîèì 
ëþáèìûì ïðîèçâåäåíèåì áûëà 
«Ñêàçêà î ðûáàêå è ðûáêå». 

Бабушка часто ее рассказывала. 

Потом я сама научилась читать,  но 

не нашла в книге того места, где 

старуха требовала исполнения еще 

одного, кроме известных многим, 

желания. Бабушка мне ответила, что 

Пушкин писал об этом  только в чер-

новиках, а в сказку этот эпизод не 

включил. Я стала сейчас же читать 

черновики и поняла, как поэт созда-

вал это произведение. Он восполь-

зовался немецкой сказкой братьев 

Гримм, где действие происходило на 

берегу моря, к которому приходил 

старик-рыбак, а требования старухи 

исполняла рыба-камбала. Пушкин 

заменил этот малопоэтичный образ  

Золотой Рыбкой – народным симво-

лом богатства, обилия и удачи. 

Александр Сергеевич знал, что 

многие сказочные сюжеты, сущест-

вующие в устном творчестве разных 

народов, переходят, видоизменяясь, 

от одного к другому. И он брал, когда 

это было нужно,  чужой фольклор, 

чудесным образом превращая его в 

подлинно русские сказки, да еще в 

стихотворной форме. Но как же мно-

го надо было поэту работать, чтобы 

добиться идеального звучания стиха! 

Сужу по его исписанным черновикам, 

где слова нещадно вычеркиваются, 

записываются между строк или где-то 

сбоку. Я поняла, как нелегок труд поэ-

та, но когда все получается, насколько 

от этого бываешь горд и счастлив. 

Ведь я тоже пытаюсь писать стихи,  и 

меня  даже приглашают их читать на 

литературных встречах. 

И все-таки: какое же еще неис-

полненное желание старухи было в 

первом варианте? Старуха захотела 

стать «Римскою Папой»: «Приводят 

старика к царице. Говорит старику 

старуха: «Не хочу быть вольною 

Царицей, а хочу быть Римскою Па-

пой»... Вот такой секрет раскрыли 

мне черновики великого поэта.         

Íà ñòî áàëëîâ!

È
Ñ

Ê
Ó

Ñ
Ñ

Ò
Â

Î
 È

 Ì
Û

È
Ñ

Ê
Ó

Ñ
Ñ

Ò
Â

Î
 È

 Ì
Û

Äâà Áëèíà â îäíîì ñïåêòàêëå

È
Ì

ß
 Â

 Ë
È

Ò
Å

Ð
À

Ò
Ó

Ð
Å

È
Ì

ß
 Â

 Ë
È

Ò
Å

Ð
À

Ò
Ó

Ð
Å

Ê
 Ä

Í
Þ

 Ã
Î

Ð
Î

Ä
À

Ê
 Ä

Í
Þ

 Ã
Î

Ð
Î

Ä
À

Ìîÿ Ìàãíèòêà

 «Хочу быть владычицей морскою».

 Ñåêðåò ñêàçêè  Ñåêðåò ñêàçêè 

Ñïîðò

//Þðèé ÄÛÊÈÍ

28 è 30 èþíÿ ÔÊ «Ìàãíèòîãîðñê» ïðîâåë 
äâå èãðû â Ïåðìè è Åêàòåðèíáóðãå. 
Ñîïåðíèêè «Îêòàí» è «Óðàë-Ä» íà 
õîðîøåì ñ÷åòó â äèâèçèîíå «Óðàë-
Çàïàäíàÿ Ñèáèðü»,  îòíîñèòüñÿ ê íèì 
íóæíî áûëî ñî âñåé ñåðüåçíîñòüþ.

В день игры в Перми прошел дождь, не 

помешавший, впрочем, искусственному полю. 

Наша команда начала с оглядкой на оборону. 

Хозяева, похоже, не допускали и мысли о каких-

то затруднениях в игре.

На 10-й минуте защитник, недавний выпус-

кник местной СДЮСШОР-4 Марат Быстров с 

мячом прошел до штрафной площади соперника 

и хлестко пробил. Мяч попал в игрока «Октана» и 

срикошетил в ворота – 1:0. Пермяки тут же берут 

игру в свои руки. Атакуя, зарабатывают угловой, 

но мячом овладевает во вратарской площади наш 

игрок. Серия пасов – и магнитогорец Сергей По-

ляков выходит один на один с вратарем – 2:0. 

Начало второго тайма принесло пермякам 

новые заботы. Наш капитан Александр Ку-

кушкин обыграл полузащитника, передав мяч 

Сергею Полякову, который пробил с левой ноги 

в угол ворот – 3:0. А на 72-й минуте по левому 

краю прошел Вячеслав Хвостов, сместился в 

центр и ударил в рамку ворот. Мяч, коснувшись 

рук вратаря,  влетел в сетку – 4:0.

За пять минут до конца матча и пермякам 

удалось забить гол престижа. Но этот счет – 4:1 

продержался всего три минуты. Опять Сергей 

Поляков обыгрывает защитника «Октана» и 

обводящим ударом делает хет-трик – 5:1.  

После этой встречи наши соперники усту-

пили первое место «Металлургу» (Аша).

30 июня магнитогорцы провели матч в 

Екатеринбурге. Принимавший их «Урал-Д» 

сильно обновился: сменил главного тренера, 

пригласил шесть новых игроков.

В 15-минутном дебюте хозяева поля триж-

ды могли отличиться. К середине тайма нашей 

команде удалось игру выравнять и даже выйти 

вперед. На 23-й минуте Шурандин выводит 

Хвостова на завершающий удар и счет открыт 

– 1:0. Хозяева в ответ с разницей в пять минут 

забивают два гола. Во втором тайме почти сра-

зу «наказывают» «Магнитогорск» еще раз.

Оставалось уповать на волевые качества иг-

роков. С помощью находящихся на поле тренеров 

Филонова и Рылова удалось успокоить подопеч-

ных. Наша команда снова заиграла остро.

На 79-й минуте при вбрасывании из аута мяч 

оказался у Дмитрия Елфимова. Не опекаемый сопер-

ником, он  послал мяч в ворота. А через три минуты 

уже Сергей Александров сравнивает счет – 3:3. 

Эмоций не было. Гости очень устали, хозя-

ева пребывали в шоке…

Â äâóõ èãðàõ – âîñåìü ìÿ÷åé! 

Выпуск подготовила 
Елена ПАВЕЛИНА.



Ã Ë À Â Í À ß  Ã À Ç Å Ò À  Ã Î Ð Î Ä À4 ÑÐÅÄÀ, 7 ÈÞËß 2010

Ðåêëàìíàÿ ñëóæáà 
26-04-81, 26-04-92 
Ñëóæáà ïîäïèñêè è äîñòàâêè
26-04-87

Учредитель и издатель:
АНО «Редакция газеты «Магнитогорский рабочий».
Газета зарегистрирована Уральским окружным межрегиональным 

территориальным управлением Министерства Российской Федерации по 
делам печати, телерадиовещания и средств массовых коммуникаций.

Регистрационное свидетельство ПИ № 11-1217.

 АДРЕС РЕДАКЦИИ И ИЗДАТЕЛЬСТВА: 455000, г. Магнитогорск, пр. К. Маркса, 69/1, www.mr-info.ru;  e-mail: mr@mgn.chel.su  Распространяется по подписке и в розницу, рекомендованная цена по будням - 5 р., по субботам - 6 р. НАШ ИНДЕКС: 54599

Ìàòåðèàëû, ðàçìåùåííûå 
íà ïðàâàõ ðåêëàìû, îòìå-
÷åíû çíàêîì

Òèðàæ 8035. Çàêàç ¹ 3013. 
Îòïå÷àòàíî ÇÀÎ «ÌÄÏ».
ã. Ìàãíèòîãîðñê, ïð. Ê. Ìàðêñà, 69.
Îáúåì 2 ïå÷àòíûõ ëèñòà.
Ïîäïèñàíî â ïå÷àòü: ïî ãðàôèêó 
6.07.2010 â 19.30. 
Ôàêòè÷åñêè 6.07.2010 â 19.00.

Ãëàâíûé ðåäàêòîð

ÏÀÍÊÎÂ

Îëåã Âëàäèìèðîâè÷

Ïðèåìíàÿ 26-04-88

Редакция не несет ответствен-
ности за содержание и достовер-
ность рекламных материалов.

В редакцию газетыВ редакцию газеты

Ñëóæáà íîâîñòåé
26-04-84, 26-04-73.

««««МММаагнитоогооррссккиййй ррааббббоочиййй»««««МММааггннииттооггооррссккииййй ррааббббооччииййй»

РОСПЕЧАТИ.РОСПЕЧАТИ.

СЧИТАТЬ НЕДЕЙСТВИТЕЛЬНЫМИ
военный билет на имя Третьякова В.О.;
студенческий билет МИК на имя Лейкина Г.В.;
паспорт на имя Вединой Татьяны Юрьевны;
утерянный ПСМ ТА 043701.

Извещение
о проведении открытого конкурса

Форма торгов: открытый конкурс
Наименование заказчика и организатора: 
Жилищно-строительный кооператив № 36 «Метал-

лург-11»
Место нахождения заказчика и организатора:  г. Маг-

нитогорск,  ул. Суворова, 138/3
Почтовый адрес заказчика и организатора: 455000 

г.Магнитогорск, ул. Суворова, 138/3
Номер контактного телефона заказчика и организа-

тора: 31-42-26
Источник финансирования: средства, предоставляе-

мые государственной корпорацией Фондом содействия 
реформированию жилищно-коммунального хозяйства, 
средства областного бюджета по областной програм-
ме капитального ремонта многоквартирных домов на 
территории Челябинской области на 2010 год, средства 
бюджета города и собственников помещений в много-
квартирных домах

Предмет договора:
Выполнение работ по капитальному ремонту много-

квартирного дома по адресу: 
ул. Суворова, 138/3:
Лот № 1 – Ремонт крыши;
Лот № 2 – Утепление и ремонт фасадов;
Лот № 3 – Осуществление технического надзора на 

предмет контроля объемов и качества выполняемых 
работ по капитальному ремонту крыши, утеплению и 
ремонту фасадов.

Место выполнения работ: 
г. Магнитогорск,  ул. Суворова, 138/3
Срок выполнения работ: до 01 сентября 2010 года
Цена договора:
Лот № 1– 806 933,9 руб. (в том числе НДС 18%);
Лот № 2 – 363 484,37 руб. (в том числе НДС 18%);
Лот № 3 – 12 873,43 руб. (в том числе НДС 18%).
Участники размещения заказа могут получить конкурс-

ную документацию со дня опубликования извещения в 
официальном печатном издании на официальном сайте 
администрации г. Магнитогорска - www.magnitog.ru 

Участники размещения заказа могут получить дополни-
тельную информацию по месту нахождения организатора 
конкурса.

Место, порядок подачи заявок на участие в конкурсном 
отборе: 

Заявки на участие в отборе подаются в запечатанном 
конверте по адресу г. Магнитогорск, пр. Ленина, 72 
каб.446. Часы работы: пн-чт – с 8.30 до 17.30, пт- с 8.30-
16.15, обед с 12.00-12.45. Прием заявок заканчивается в 
16 часов 00 минут 14 июля 2010 года.

Место, дата и время вскрытия конвертов с заявками 
на участие в конкурсе: 

14 июля 2010 года в 16 часов 30 минут (время местное) 
г. Магнитогорск, пр. Ленина, 72 каб. № 438 в присутствии 
участников размещения заказа, пожелавших присутство-
вать при этом.

Место рассмотрения заявок на участие в конкурсе: 
г. Магнитогорск пр. Ленина, 72 каб. № 438
Место и дата подведения итогов конкурса: 
Подведение итогов состоится не позднее 5 дней с 

момента вскрытия конвертов по адресу:  г. Магнитогорск 
пр. Ленина, 72 каб. № 438

Извещение
о проведении открытого конкурса

Форма торгов: открытый конкурс
Наименование заказчика и организатора: 
Товарищество собственников жилья № 58
Место нахождения заказчика и организатора:  г. Маг-

нитогорск,  ул. Советская, 195/2
Почтовый адрес заказчика и организатора: 455000 

г.Магнитогорск, ул. Советская, 195/2
Номер контактного телефона заказчика и организато-

ра: 31-60-63, 8-908-820-87-74
Источник финансирования: средства, предоставляе-

мые государственной корпорацией Фондом содействия 
реформированию жилищно-коммунального хозяйства, 
средства областного бюджета по областной програм-
ме капитального ремонта многоквартирных домов на 
территории Челябинской области на 2010 год, средства 
бюджета города и собственников помещений в много-
квартирных домах

Предмет договора:
Выполнение работ по капитальному ремонту много-

квартирного дома по адресу: 
ул. Советская, 195/2:
Лот № 1 – Ремонт внутридомовой инженерной системы 

водоотведения;
Лот № 2 – Утепление и ремонт фасадов;
Лот № 3 - Осуществление технического надзора на 

предмет контроля объемов и качества выполняемых работ 
по капитальному ремонту внутридомовой инженерной 
системы водоотведения, утеплению и ремонту фасадов.

Место выполнения работ: 
г. Магнитогорск,  ул. Советская, 195/2
Срок выполнения работ: до 01 сентября 2010 года
Цена договора:
Лот № 1- 80 774,33 руб. (в том числе НДС 18%);
Лот № 2 – 319 530,16 руб. (в том числе НДС 18%);
Лот № 3 – 4 405,13 руб. (в том числе НДС 18%).
Участники размещения заказа могут получить конкурс-

ную документацию со дня опубликования извещения в 
официальном печатном издании на официальном сайте 
администрации г. Магнитогорска - www.magnitog.ru 

Участники размещения заказа могут получить дополни-
тельную информацию по месту нахождения организатора 
конкурса.

Место, порядок подачи заявок на участие в конкурсном 
отборе: 

Заявки на участие в отборе подаются в запечатанном 
конверте по адресу г. Магнитогорск, пр. Ленина, 72 
каб.446. Часы работы: пн-чт – с 8.30 до 17.30, пт- с 8.30-
16.15, обед с 12.00-12.45. Прием заявок заканчивается в 
13 часов 30 минут 14 июля 2010 года.

Место, дата и время вскрытия конвертов с заявками 
на участие в конкурсе: 

14 июля 2010 года в 14 часов 00 минут (время местное) 
г. Магнитогорск, пр. Ленина, 72 каб. № 438 в присутствии 
участников размещения заказа, пожелавших присутство-
вать при этом.

Место рассмотрения заявок на участие в конкурсе: 
г. Магнитогорск пр. Ленина, 72 каб. № 438
Место и дата подведения итогов конкурса: 
Подведение итогов состоится не позднее 5 дней с 

момента вскрытия конвертов по адресу: г. Магнитогорск 
пр. Ленина, 72 каб. № 438

Извещение
о проведении открытого конкурса

Форма торгов: открытый конкурс
Наименование заказчика и организатора: 
Жилищно-строительный кооператив - 26
Место нахождения заказчика и организатора:  г. Маг-

нитогорск,  ул. Галиуллина, 7
Почтовый адрес заказчика и организатора: 455000 г. 

Магнитогорск, ул. Галиуллина,7
Номер контактного телефона заказчика и организато-

ра: 8-902-869-03-66, 31-41-02
Источник финансирования: средства, предоставляе-

мые государственной корпорацией Фондом содействия 
реформированию жилищно-коммунального хозяйства, 
средства областного бюджета по областной програм-
ме капитального ремонта многоквартирных домов на 
территории Челябинской области на 2010 год, средства 
бюджета города и собственников помещений в много-
квартирных домах

Предмет договора:
Выполнение работ по капитальному ремонту много-

квартирного дома по адресу: 
ул. Галиуллина, 7:
Лот № 1 – Ремонт крыши;
Лот № 2 – Утепление и ремонт фасадов;
Лот № 3 – Ремонт внутридомовой инженерной системы 

водоотведения. 
Место выполнения работ: 
г. Магнитогорск,  ул. Галиуллина, 7
Срок выполнения работ: до 01 сентября 2010 года
Цена договора:
Лот № 1 – 744 740  руб. (в том числе НДС 18%);
Лот № 2 –  588 280,87 руб. (в том числе НДС 18%);
Лот № 3 –  124 024  руб. (в том числе НДС 18%).
Участники размещения заказа могут получить конкурс-

ную документацию со дня опубликования извещения в 
официальном печатном издании на официальном сайте 
администрации г. Магнитогорска - www.magnitog.ru 

Участники размещения заказа могут получить дополни-

тельную информацию по месту нахождения организатора 
конкурса.

Место, порядок подачи заявок на участие в конкурсном 
отборе: 

Заявки на участие в отборе подаются в запечатанном 
конверте по адресу г. Магнитогорск, пр. Ленина, 72 
каб.446. Часы работы: пн-чт – с 8.30 до 17.30, пт- с 8.30-
16.15, обед с 12.00-12.45. Прием заявок заканчивается в 
8 часов 30 минут 14 июля 2010 года.

Место, дата и время вскрытия конвертов с заявками 
на участие в конкурсе: 

14 июля 2010 года в 9 часов 00 минут (время местное) 
г. Магнитогорск, пр. Ленина, 72 каб. № 438 в присутствии 
участников размещения заказа, пожелавших присутство-
вать при этом.

Место рассмотрения заявок на участие в конкурсе: 
г. Магнитогорск пр. Ленина, 72 каб. № 438
Место и дата подведения итогов конкурса: 
Подведение итогов состоится не позднее 5 дней с 

момента вскрытия конвертов по адресу:  г. Магнитогорск 
пр. Ленина, 72 каб.№ 438

Извещение
о проведении открытого конкурса

Форма торгов: открытый конкурс
Наименование заказчика и организатора: 
Жилищно-строительный кооператив № 33 «Метал-

лург-9»
Место нахождения заказчика и организатора:  г. Маг-

нитогорск,  ул. Галиуллина, 7/3
Почтовый адрес заказчика и организатора: 455000 г. 

Магнитогорск, ул. Галиуллина,7/3
Номер контактного телефона заказчика и организато-

ра: 8-904-974-28-52, 31-52-24
Источник финансирования: средства, предоставляе-

мые государственной корпорацией Фондом содействия 
реформированию жилищно-коммунального хозяйства, 
средства областного бюджета по областной програм-
ме капитального ремонта многоквартирных домов на 
территории Челябинской области на 2010 год, средства 
бюджета города и собственников помещений в много-
квартирных домах

Предмет договора:
Выполнение работ по капитальному ремонту много-

квартирного дома по адресу: 
ул. Галиуллина, 7/3:
Лот № 1 – Ремонт крыши;
Лот № 2 – Утепление и ремонт фасадов;
Лот № 3 – Ремонт внутридомовой инженерной системы 

водоотведения. 
Место выполнения работ: 
г. Магнитогорск,  ул. Галиуллина, 7/3
Срок выполнения работ: до 01 сентября 2010 года
Цена договора:
Лот № 1 – 865 732  руб. (в том числе НДС 18%);
Лот № 2 –   709 385,70 руб. (в том числе НДС 18%);
Лот № 3 –  163 831,9  руб. (в том числе НДС 18%).
Участники размещения заказа могут получить конкурс-

ную документацию со дня опубликования извещения в 
официальном печатном издании на официальном сайте 
администрации г. Магнитогорска - www.magnitog.ru 

Участники размещения заказа могут получить дополни-
тельную информацию по месту нахождения организатора 
конкурса.

Место, порядок подачи заявок на участие в конкурсном 
отборе: 

Заявки на участие в отборе подаются в запечатанном 
конверте по адресу г. Магнитогорск, пр. Ленина, 72 
каб.446. Часы работы: пн-чт – с 8.30 до 17.30, пт- с 8.30-
16.15, обед с 12.00-12.45. Прием заявок заканчивается в 
10 часов 00 минут 14 июля 2010 года.

Место, дата и время вскрытия конвертов с заявками 
на участие в конкурсе: 

14 июля 2010 года в 10 часов 30 минут (время местное) 
г. Магнитогорск, пр. Ленина, 72 каб. № 438 в присутствии 
участников размещения заказа, пожелавших присутство-
вать при этом.

Место рассмотрения заявок на участие в конкурсе: 
г. Магнитогорск пр. Ленина, 72 каб. № 438
Место и дата подведения итогов конкурса: 
Подведение итогов состоится не позднее 5 дней с 

момента вскрытия конвертов по адресу: г. Магнитогорск 
пр. Ленина, 72 каб.№ 438

Извещение
о проведении открытого конкурса

Форма торгов: открытый конкурс
Наименование заказчика и организатора: 
Жилищно-строительный кооператив – 25 а
Место нахождения заказчика и организатора:  г. Маг-

нитогорск,  пр. Ленина, 90
Почтовый адрес заказчика и организатора: 455000 г. 

Магнитогорск, пр. Ленина, 90
Номер контактного телефона заказчика и организато-

ра: 8-904-974-28-52, 31-52-24
Источник финансирования: средства, предоставляе-

мые государственной корпорацией Фондом содействия 
реформированию жилищно-коммунального хозяйства, 
средства областного бюджета по областной програм-
ме капитального ремонта многоквартирных домов на 
территории Челябинской области на 2010 год, средства 
бюджета города и собственников помещений в много-
квартирных домах

Предмет договора:
Выполнение работ по капитальному ремонту много-

квартирного дома по адресу: 
пр. Ленина, 90:
Лот № 1 – Утепление и ремонт фасадов;
Лот № 2 – Ремонт внутридомовой инженерной системы 

электроснабжения;
Лот № 3 – Ремонт внутридомовой инженерной системы 

водоотведения. 
Место выполнения работ: 
г. Магнитогорск,  пр. Ленина, 90
Срок выполнения работ: до 01 сентября 2010 года
Цена договора:
Лот № 1 – 693 561,5  руб. (в том числе НДС 18%);
Лот № 2 –   1 208 955 руб. (в том числе НДС 18%);
Лот № 3 –  247 626  руб. (в том числе НДС 18%).
Участники размещения заказа могут получить конкурс-

ную документацию со дня опубликования извещения в 
официальном печатном издании на официальном сайте 
администрации г. Магнитогорска - www.magnitog.ru 

Участники размещения заказа могут получить дополни-
тельную информацию по месту нахождения организатора 
конкурса.

Место, порядок подачи заявок на участие в конкурсном 
отборе: 

Заявки на участие в отборе подаются в запечатанном 
конверте по адресу г. Магнитогорск, пр. Ленина, 72 
каб.446. Часы работы: пн-чт – с 8.30 до 17.30, пт- с 8.30-
16.15, обед с 12.00-12.45. Прием заявок заканчивается в 
12 часов 00 минут 14 июля 2010 года.

Место, дата и время вскрытия конвертов с заявками 
на участие в конкурсе: 

14 июля 2010 года в 13 часов 00 минут (время местное) 
г. Магнитогорск, пр. Ленина, 72 каб. № 438 в присутствии 
участников размещения заказа, пожелавших присутство-
вать при этом.

Место рассмотрения заявок на участие в конкурсе: 
г. Магнитогорск пр. Ленина, 72 каб. № 438
Место и дата подведения итогов конкурса: 
Подведение итогов состоится не позднее 5 дней с 

момента вскрытия конвертов по адресу: г. Магнитогорск 
пр. Ленина, 72 каб.№ 438

Извещение
ООО «ЖРЭУ №1» приглашает желающих принять 

участие в конкурсном отборе подрядных организаций  
для выполнения работ по капитальному ремонту много-
квартирных  домов.

1.Сведения о заказчике:
1)Наименование заказчика и организатора конкурсного 

отбора  « Общество с ограниченной ответственностью 
«Жилищное ремонтно-эксплуатационное управление 
№1»

2)Место нахождения заказчика и организатора кон-
курсного отбора  «г. Магнитогорск, ул. Н.Шишка,11/1»

3)Почтовый адрес  «455000, г. Магнитогорск, ул. 
Н.Шишка,11/1»

4)Номер контактного телефона:  22 07 21,   22 11 63,  
22 05 42

2.Предмет  конкурсного  отбора:  
Лот №1     Ремонт внутридомовых инженерных сетей  

многоквартирных домов по следующим адресам и видам 
работ:

улица Бехтерева, дом 10 - ремонт внутридомовой инже-
нерной систем  водоснабжения, в том числе с установкой 
приборов учета потребления ресурсов (холодной воды);

улица Строителей, дом 13 А - ремонт внутридомовой 
инженерной системы водоснабжения, в том числе с уста-
новкой приборов учета потребления ресурсов (горячей и 
холодной воды);

улица Герцена, дом 35 - ремонт внутридомовой инже-
нерной системы водоснабжения, в том числе с установкой 
приборов учета потребления ресурсов (холодной воды);

улица Герцена, дом 37 - ремонт внутридомовой инже-
нерной системы водоснабжения, в том числе с установкой 
приборов учета потребления ресурсов (холодной воды).

Лот №2     Ремонт внутридомовых инженерных сетей  
многоквартирных домов по следующим адресам и видам 
работ:

улица Герцена, дом 33 - ремонт внутридомовой инже-
нерной системы водоснабжения, в том числе с установкой 
приборов учета потребления ресурсов (холодной воды);

улица Герцена, дом 33 - ремонт внутридомовой инже-
нерной системы водоотведения;

проспект Карла Маркса, дом 24 - ремонт внутридомо-
вой инженерной системы водоснабжения, в том числе 
с установкой приборов учета потребления ресурсов 
(холодной воды);

улица Николая Шишка, дом 3 - ремонт внутридомовой 
инженерной системы водоотведения.

3.Срок выполнения работ:  
Лот № 1 –  30 августа 2010 г.
Лот № 2 –   30 августа 2010 г.
4.Цена договора с учетом НДС и других обязательных 

выплат:
Лот №1 –   1 055 015,54 руб.;
Лот №2 –   340 639,83 руб.
Цена фиксированная и изменению не подлежит
5..Источник финансирования работ:
средства, предоставляемые государственной кор-

порацией Фондом содействия реформированию ЖКХ, 
средства областного бюджета по областной адресной 
программе капитального ремонта многоквартирных до-
мов на территории Челябинской области на 2010 год, 
средства бюджета города и средства собственников 
помещений в многоквартирных домах

6.Сроки и порядок оплаты: 
Заказчиком выплачивается Подрядчику аванс в раз-

мере не более 30% цены договора, выделенного  на ка-
питальный ремонт объекта,  согласно предоставленному 
счету на предоплату.  Оплата фактически выполненных 
работ производится Заказчиком на основании актов 
приемки работ, подписанных в установленном порядке, 
в размере, предусмотренном сметой, путем перечисле-
ния денежных средств на расчетный счет подрядчика в 
течение 30 календарных дней после выставления счета-
фактуры.

7.Порядок ознакомления участников конкурсного от-
бора с объектами :  с 10.00  часов 07 июля до 16.00  часов 
14 июля 2010 года. 

8.Место и порядок предоставления настоящей доку-
ментации:  в письменной форме по месту нахождения 
организатора конкурсного отбора, кабинет № 16

В электронном виде конкурсная документация раз-
мещена на  официальном сайте администрации г. Маг-
нитогорска  (e-mail: www.magnitog.ru). 

9.Место, порядок, даты начала и окончания подачи 
заявок на участие в конкурсном отборе: заявки на уча-
стие в конкурсном отборе подаются  по установленной 
форме  по адресу: г. Магнитогорск, ул. Н. Шишка, 11/1, 
кабинет № 16

Приём заявок начинается  в  10:00 часов с  07  июля 
2010 года.

Часы работы: Понедельник-Четверг – с 8.00 до 17.00 ч.
                                               Пятница – с 8.00 до 16.45 ч.
                            Обеденный перерыв с 12.00 до 12.45 ч.
Приём заявок заканчивается в 08-30 часов 15  июля  

2010года.
Место, дата и время проведения конкурсного отбора  

и рассмотрения заявок на участие в конкурсном отборе: 
заседание комиссии состоится  в 09.00 часов ( время 
местное)  15  июля 2010 года  согласно утвержденному 
графику по адресу: 

г. Магнитогорск, ул. Н.Шишка, д. 11 корпус 1 , кабинет  
директора предприятия  (№1).

Организатор конкурсного отбора ООО «ЖРЭУ №1»

ПРОТОКОЛ № 151А/10-р
рассмотрения заявок на участие в аукционе: Замена 

полов на путях эвакуации в спальных помещениях
-  расположенных на 1,2,3 этажах общая площадь 800м2, 

согласно ведомости объемов работ.
Заказчик - Муниципальное образовательное учрежде-

ние для детей-сирот и детей, оставшихся  без попечения 
родителей «Школа-интернат для детей-сирот и детей, 
оставшихся  без попечения родителей «Семья» города 
Магнитогорска

г. Магнитогорск 02 июля 2010 года
Аукционная комиссия 
От заказчика: 
Председатель комиссии, заместитель начальника 

управления социальной защиты населения администра-
ции города Печкарев А.В.

главный специалист отдела социальных выплат, финан-
сирования и отчетности управления социальной защиты 
населения администрации города Антонеско Л.Н..

директор МОУ для детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей «Школа-интернат для детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения родителей «Семья» 
города Магнитогорска Ефременков С.А.

От организатора: 
Начальник управления муниципального заказа адми-

нистрации города, отсутствовал Семенов В. Е.
Заместитель начальника управления муниципального 

заказа администрации города, отсутствовал Власов Н. В.
1. О процедуре закупки
Руководствуясь статьей 10 Федерального закона от 

21.07.2005 г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на по-
ставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для 
государственных и муниципальных нужд», заказчиком 
определена процедура проведения торгов путем откры-
того аукциона.

2. Краткое описание закупаемых товаров, Начальная 
(максимальная) цена  контракта (цена лота)

Предмет  муниципального  контракта: Замена полов 
на путях эвакуации в спальных помещениях -  располо-
женных на 1,2,3 этажах общая площадь 800м2, согласно 
ведомости объемов работ.

Сроки предоставления гарантии качества: не менее 
3 лет.

Место поставки товара: г. Магнитогорск, ул.Дружбы, 25
Сроки  (периоды) выполнения работ:  с 20.07.2010г. 

до 20.08.2010г
Форма оплаты  работ:  по безналичному расчету.
Сроки оплаты работ:   в течение 10 дней, по факту вы-

полненных работ после подписания сторонами акта при-
ема выполненных работ, предоставления счета-фактуры.

Порядок оплаты работ:  100%, в течение 10 дней, по 
факту выполненных работ после подписания сторонами 
акта приема выполненных работ, предоставления счета-
фактуры.

Цена работ по контракту  включает  в  себя  стоимость  
материалов и затрат,  необходимых  для  выполнения  
работ в том числе  расходы на доставку, страхование, 
уплату таможенных пошлин, налогов и других обяза-
тельных платежей, предусмотренных действующим за-
конодательством.

Начальная (максимальная)   цена контракта:  1 035 
173 руб.        

3. Наименование и адрес участников размещения 
заказа

До окончания срока подачи заявок на участие в аук-
ционе, указанного в извещении о проведении аукциона, 
09 час. 00 мин. 29 июня 2010 года было представлено 5 
(пять) заявок на бумажном носителе.

№ п/п Адрес участника размещения заказа

1 ООО «Строй Система»,  Челябинская область, г. Магнитогорск, ул. 
Лазника, д.38, кв.25

2 ООО «РемСтрой»,  Курганская область, г. Шадринск, ул. Треуголь-
ник Депо, д.65, кв.4

3 ООО «Строй-Интерьер»,  Челябинская область, г. Магнитогорск, ул. 
Жукова, д.3, кв.68

4 ООО «АЛЬБИОН»,  Челябинская область, г. Магнитогорск, ул. 
Тевосяна, 11/3-130

5 ООО «АЛЬТЕРНАТИВА-МБ»,  Челябинская область, г. Магнитогорск, 
пр. К. Маркса, 164

4. Решение о допуске к участию в аукционе
Участник размещения заказа ООО «Строй Система» 

представил заявку, не соответствующую требованиям 
п. 15 документации об аукционе: в документе, под-
тверждающем внесение денежных средств в качестве 
обеспечения заявки на участие в аукционе, указан счет 

получателя денежных средств,  не соответствующий 
счету получателя денежных средств, указанному в до-
кументации об аукционе.

Председатель аукционной комиссии выносит на об-
суждение и голосование вопрос об отказе в допуске к 
участию в аукционе участнику размещения заказа ООО 
«Строй Система».

Решили: Руководствуясь п. 4 ч. 1 ст. 12 Федерального 
закона от 21.07.2005г. № 94-ФЗ «О размещении зака-
зов на поставки товаров, выполнение работ, оказание 
услуг для государственных и муниципальных нужд»,  
ООО «Строй Система» отказать в допуске к участию в 
аукционе.

Проголосовали: «за» - единогласно
Участник размещения заказа ООО «РемСтрой» пред-

ставил заявку, не соответствующую требованиям п. 15 
документации об аукционе, пп. «а» п. 3 ч. 2 ст. 35 Феде-
рального закона от 21.07.2005 г. № 94-ФЗ «О размещении 
заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказа-
ние услуг для государственных и муниципальных нужд»: 
документ предоставленный участником размещения 
заказа не подтверждает внесение денежных средств в 
качестве обеспечения заявки на участие в аукционе (от-
сутствует отметка банка о списании денежных средств 
со счета плательщика).

Председатель аукционной комиссии выносит на об-
суждение и голосование вопрос об отказе в допуске к 
участию в аукционе участнику размещения заказа ООО 
«РемСтрой».

Решили: Руководствуясь п. 3 ч. 1 ст. 12 Федерального 
закона от 21.07.2005г. № 94-ФЗ «О размещении заказов 
на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг 
для государственных и муниципальных нужд»,  ООО 
«РемСтрой» отказать в допуске к участию в аукционе.

Проголосовали: «за» - единогласно
Участник размещения заказа ООО «Строй-Интерьер» 

представил заявку, не соответствующую требованиям 
п. 15 документации об аукционе: в документе, под-
тверждающем внесение денежных средств в качестве 
обеспечения заявки на участие в аукционе, указан счет 
получателя денежных средств,  не соответствующий 
счету получателя денежных средств, указанному в до-
кументации об аукционе.

Председатель аукционной комиссии выносит на об-
суждение и голосование вопрос об отказе в допуске к 
участию в аукционе участнику размещения заказа ООО 
«Строй-Интерьер»

Решили: Руководствуясь п. 4 ч. 1 ст. 12 Федерального 
закона от 21.07.2005г. № 94-ФЗ «О размещении зака-
зов на поставки товаров, выполнение работ, оказание 
услуг для государственных и муниципальных нужд»,  
ООО «Строй-Интерьер» отказать в допуске к участию 
в аукционе.

Проголосовали: «за» - единогласно
Участник размещения заказа ООО «АЛЬБИОН» пред-

ставил заявку, не соответствующую требованиям п. 15 
документации об аукционе: в документе, подтверждаю-
щем внесение денежных средств в качестве обеспечения 
заявки на участие в аукционе, указан счет получателя 
денежных средств,  не соответствующий счету получа-
теля денежных средств, указанному в документации об 
аукционе.

Председатель аукционной комиссии выносит на об-
суждение и голосование вопрос об отказе в допуске к 
участию в аукционе участнику размещения заказа ООО 
«АЛЬБИОН».

Решили: Руководствуясь п. 4 ч. 1 ст. 12 Федерального 
закона от 21.07.2005г. № 94-ФЗ «О размещении заказов 
на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг 
для государственных и муниципальных нужд»,  ООО 
«АЛЬБИОН»» отказать в допуске к участию в аукционе.

Проголосовали: «за» - единогласно
Участник размещения заказа ООО «АЛЬТЕРНАТИВА-

МБ» представил заявку, не соответствующую требо-
ваниям п. 15 документации об аукционе: в документе, 
подтверждающем внесение денежных средств в качестве 
обеспечения заявки на участие в аукционе, указан счет 
получателя денежных средств,  не соответствующий 
счету получателя денежных средств, указанному в до-
кументации об аукционе.

Председатель аукционной комиссии выносит на об-
суждение и голосование вопрос об отказе в допуске к 
участию в аукционе участнику размещения заказа ООО 
«АЛЬТЕРНАТИВА-МБ».

Решили: Руководствуясь п. 4 ч. 1 ст. 12 Федерального 
закона от 21.07.2005г. № 94-ФЗ «О размещении заказов 
на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг 
для государственных и муниципальных нужд»,  ООО 
«АЛЬТЕРНАТИВА-МБ» отказать в допуске к участию в 
аукционе.

Проголосовали: «за» - единогласно
На основании результатов рассмотрения заявок на 

участие в аукционе принято решение об отказе в допуске к 
участию в аукционе всех участников размещения заказа, 
подавших заявки на участие в аукционе.

Председатель аукционной комиссии выносит на об-
суждение и голосование вопрос о признании аукциона 
несостоявшимся.

Решили: Руководствуясь ч. 5 ст. 36 Федерального за-
кона от 21.07.2005г. № 94-ФЗ «О размещении заказов 
на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг 
для государственных и муниципальных нужд»,  аукцион 
признан несостоявшимся.

Проголосовали: «за» - единогласно

Извещение о проведении открытого аукциона № 
173А/10

Форма торгов: открытый аукцион
Наименование заказчика: администрация города Маг-

нитогорска в лице управления экономики
Место нахождения заказчика: Челябинская область, г. 

Магнитогорск, пр. Ленина, 72
Почтовый адрес заказчика: 455044 Челябинская об-

ласть, г. Магнитогорск, пр. Ленина, 72, к. 488.
Адрес электронной почты заказчика: samsonova@

magnitog.ru.
Номер контактного телефона заказчика: (3519) 49-84-

80, 49-04-88.
Наименование организатора: управление муниципаль-

ного заказа администрации города Магнитогорска.
Место нахождения организатора: Челябинская область, 

г. Магнитогорск, пр. Ленина, 72
Почтовый адрес организатора: 455044, Челябинская 

область, г. Магнитогорска, пр. Ленина, 72.
Адрес электронной почты организатора: kvp@magnitog.

ru.
Номер контактного телефона организатора: тел. (3519) 

49-85-72
Предмет муниципального контракта: Поставка про-

дуктов питания для нужд учреждений бюджетной сферы 
города Магнитогорска: изделия мучные кондитерские 
согласно Спецификации

Количество поставляемого  товара: в соответствии со 
спецификацией.

Место поставки товара: Склад Базы для муниципаль-
ных нужд в г. Магнитогорске – ул. Вокзальная,9/2, склад 
№2 МП «Горторг».

Начальная (максимальная) цена контракта (цена лота): 
701800,00 рублей.

Установлено обеспечение заявки  в размере 5% от 
начальной (максимальной) цены контракта (цены лота): 
35090,00 рублей.

Преимущества, предоставляемые осуществляющим 
производство товаров, выполнение работ, оказание услуг 
учреждениям и пред-приятиям уголовно-исполнительной 
системы и (или) организациям инвалидов: не установ-
лено.

Участники размещения заказа могут получить   доку-
ментацию об аукционе со  дня   опубликования извещения 
о проведении открытого аукциона в официальном пе-
чатном издании или размещения на официальном сайте  
администрации г. Магнитогорска - www.magnitog.ru до 
09:40 час. (время местное) 28 июля 2010 г. (дата и время 
начала рассмотрения заявок на участие в аукционе).

Участники размещения заказа могут получить доку-
ментацию об аукционе в письменной форме на основании 
заявления, поданного в письменной форме, в том числе 
в форме электронного документа, со дня опубликования 
извещения о проведении открытого аукциона в официаль-
ном печатном издании или размещения на официальном 
сайте администрации г. Магнитогорска - www.magnitog.ru 
по  адресу: 455044, г. Магнитогорск, пр. Ленина, 72, каб. 
429, тел. (3519) 49-85-72, в течение двух рабочих дней со 
дня получения соответствующего заявления.

Место, дата и время проведения аукциона:  г. Магнито-
горск, пр. Ленина,72, каб. 426.14:40 час. 02 августа 2010 
г. (время местное). 

Организатор аукциона: управление муниципально-
го заказа администрации г. Магнитогорска

В соответствии со ст. 39 ФЗ-221 «О государственном 
кадастре недвижимости для согласования границ 
земельного участка приглашаются заинтересованные 
лица, обладающие смежными земельными участками на 
праве собственности, пожизненного наследуемого вла-
дения, постоянного (бессрочного) пользования, аренды.

Кадастровый инженер: МУП «ППАПБ», ИНН 
7446041783, ОГРН 1047421000186, почтовый адрес: 
455000, г. Магнитогорск, пр. Ленина, 72; тел.(3519) 
28-81-03; 
       Настоящим извещаю Вас о проведении согласова-
ния местоположения границ земельных участков, распо-
ложенных: г. Магнитогорск, ул.Нижняя, 13; п.Западный-2 
кв.6А, уч.7; кв.1-Б, уч.82; кв.3В, уч.№130;  кв.13, уч.16
       Заказчик кадастровых работ: Администрация города 
Магнитогорска, г.Магнитогорск, пр.Ленина, 72; Поляко-
ва Галина Анатольевна, г.Магнитогорск, ул.Суворова, 
114-, кВ.18; Алеева Ирина Васильевна г.Магнитогорск, 
ул.Нижняя, д.28 Собрание заинтересованных лиц по 
поводу согласования местоположения границ состоится 
по адресу: г. Магнитогорск, пр. Ленина, 162/1, каб. 3  « 
10 »  августа   2010 г. в 11.00 часов.
С проектом  межевых планов можно ознакомиться по 
адресу: г. Магнитогорск, пр. Ленина, 162/1  с 8.30 до 
16.00.
   Смежные земельные участки, с правообладателями 

которых требуется согласовать местоположение гра-
ницы: Челябинская область, г. Магнитогорск, пос. За-
падный-2, кв. 6А, уч.6, 8; кв.1Б, уч.92; кв.3В, уч.129,131; 
кв.13, уч.3, 6, 15; ул.Нижняя, уч.21
   Лицам, участвующим  в согласовании, при себе 

иметь документ, удостоверяющий личность, а также 
правоустанавливающие документы на землю.          

ПРОТОКОЛ № 147А/10
проведения аукциона: Обследование путепровода 

над ж.д. путями по ул. 9 Мая у ОТК ММК.
Заказчик - МУ «Магнитогорскинвестстрой»
г. Магнитогорск     в 14:00 часов          05 июля 2010 года
Аукционная комиссия 
От заказчика:  
Председатель комиссии, заместитель директора по 

строительству Муниципального учреждения «Магнито-
горскинвестстрой»  Тихонов О. В.

Заместитель начальника управления капитального 
строительства и благоустройства администрации го-
рода  Хлебников А. В.

Начальник отдела капитального строительства управ-
ления капитального строительства и благоустройства 
администрации города  Мазуркин Н. А.

Заместитель директора по безопасности Муници-
пального учреждения «Магнитогорскинвестстрой»  
Харахорин М. Г.

Начальник отдела муниципального заказа Муни-
ципального учреждения «Магнитогорскинвестстрой»  
Максимов А. А.

От организатора:  
Начальник управления муниципального заказа адми-

нистрации города, отсутствовал  Семенов В. Е.
Заместитель начальника управления муниципального 

заказа администрации города  Власов Н. В.
Путем открытого голосования членов аукционной 

комиссии единогласно аукционистом выбран замести-
тель начальника управления муниципального заказа 
администрации города – Власов Н. В.

Аукционистом объявлен присутствующим участникам 
аукциона регламент проведения аукциона, начальная 
цена контракта, шаг аукциона (в размере 5% от началь-
ной цены контракта; после троекратного объявления 
последнего предложения о цене и отсутствии заявлений 
от других участников аукциона о намерении предложить 
более низкую цену контракта уполномоченный орган 
обязан снизить шаг аукциона на 0,5% от начальной 
цены контракта, но не ниже 0,5 процента от начальной 
цены контракта).

1.  Наименование и адрес участников размещения 
заказа, допущенных к участию в аукционе

Присвоенный
регистрационный
номерр

Наименование и почтовый адрес участников раз-
мещения заказа

№1 ООО «ТехноГарант»,  Челябинская область, г. Магни-
тогорск, пер. Советский, 6, офис 80р р ф

№2 ОАО «Магнитогорский Гипромез»,  Челябинская об-
ласть, г. Магнитогорск, пр. Ленина, 68р р

№3 ООО «Фундаментпроект», г. Москва, ул. Плещеева,
14А

2. Краткое описание поставляемых товаров
Обследование путепровода над ж.д. путями по ул. 9

Мая у ОТК ММК.
Начальная (максимальная) цена контракта (лота): 900

000,00 рублей, (цена контракта включает все расходы
на перевозку, страхование, уплату таможенных пошлин,
налогов, сборов и другие обязательные платежи).

Место расположения объекта: Челябинская область,
г. Магнитогорск, по ул.9 Мая  в промышленной зоне
Ленинского района.

Место выполнения работ: по месту нахождения под-
рядчика.

Срок выполнения работ: с момента заключения муни-
ципального контракта до 31 июля 2010 года.

Форма оплаты: безналичный расчет.
Срок оплаты работ: в течение 20 рабочих дней с даты

подписания акта выполненных работ.
Порядок оплаты: по факту выполненных работ.
3.  Предложения участников
Последнее предложение о цене контракта участника

№1 ООО «ТехноГарант»     387 000,00  рублей.
Предпоследнее предложение о цене контракта

участника №3 ООО «Фундаментпроект»       396 000,00
рублей.

4.Решение о признании победителем участника
аукциона

Согласно части 6 статьи 37 Федерального Закона от
21.07.2005г. №94-ФЗ «О размещении заказов на по-
ставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для
государственных и муниципальных нужд» победителем
аукциона признается:

Участник №1 ООО «ТехноГарант»,  Челябинская об-
ласть, г. Магнитогорск, пер. Советский, 6, офис 80 на
сумму 387 000,00  рублей (цена контракта включает все
расходы на перевозку, страхование, уплату таможенных
пошлин, налогов, сборов и другие обязательные плате-
жи, в текущих ценах).


	MR_10_07_07-1
	MR_10_07_07-2
	MR_10_07_07-3
	MR_10_07_07_4 полоса

